
UCHWAŁA NR XLIII/218/21 
RADY POWIATU BIERUŃSKO-LĘDZIŃSKIEGO 

z dnia 20 grudnia 2021 r. 

w sprawie przyjęcia „Strategii Rozwoju Powiatu Bieruńsko-Lędzińskiego 2030+” 

Na podstawie art. 12 pkt 4 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (t.j.: 
Dz.U. z 2020 r., poz. 920 z późn. zm.). 

Rada Powiatu Bieruńsko-Lędzińskiego  
uchwala: 

§ 1.  
Przyjmuje się „Strategię Rozwoju Powiatu-Bieruńsko-Lędzińskiego 2030+” według treści 
stanowiącej załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2.  
Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu. 

§ 3.  
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 
   

Przewodnicząca Rady 
 
 

Anna Kubica 
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I. WSTĘP 

 

 

 

„Ci którzy są wystarczająco szaleni, by myśleć, że są w stanie zmienić świat, są tymi, którzy go zmieniają” 

Steve Jobs 

 

Dotychczasowa Strategia Rozwoju Powiatu Bieruńsko-Lędzińskiego na lata 2014 - 2020, 

uchwalona przez Radę Powiatu Bieruńsko-Lędzińskiego w lutym 2014 roku określała rozwój społecz-

no-gospodarczy Powiatu Bieruńsko-Lędzińskiego do roku 2020. 

Jako jeden z najprężniej rozwijających się powiatów ziemskich nie tylko na Śląsku, ale także 

w Polsce przygotowaliśmy Strategię Rozwoju Powiatu, która jest najważniejszym dokumentem two-

rzonym przez samorząd powiatowy, określającym cele i priorytety polityki rozwoju powiatu. Strategia 

stanowi rejestr wyzwań i zadań, przed jakimi stoi społeczność lokalna oraz władze samorządowe. Jest 

jednocześnie wyrazem woli mieszkańców i władz Powiatu wspólnego budowania lepszego i bardziej 

funkcjonalnego lokalnego środowiska życia, pracy i inwestowania.  

Dynamiczne zmiany zarówno wewnątrz Powiatu, jak i w jego otoczeniu, wymagały podsu-

mowania i oceny dotychczasowych dokonań oraz sporządzenia, a następnie przyjęcia przez Radę Po-

wiatu nowej Strategii. Cechą wyróżniającą Powiat jest w pierwszej kolejności silna tożsamość spo-

łeczności lokalnych i ich zdolność do podejmowania wspólnych inicjatyw i przedsięwzięć. Natomiast 

atrybutem gospodarczym Powiatu jest różnorodność branżowa i profesjonalizm miejscowego biznesu 

oraz funkcjonowanie biznesu międzynarodowego w jego najbliższym otoczeniu, w tym w KSSE, Pod-

strefa Tyska. Powiat cechuje także rozwinięta infrastruktura kulturalna, rekreacyjna i sportowa z ofertą 

promującą aktywny styl życia wszystkich grup wiekowych. 

Potrzebowaliśmy na nowo zidentyfikować cele i priorytety, aby zapewnić długofalowy rozwój 

społeczno-gospodarczy Powiatu Bieruńsko-Lędzińskiego oraz realizację aspiracji naszej wspólnoty 

lokalnej biorąc pod uwagę istniejące uwarunkowania zewnętrzne i wewnętrzne. Ważnym jest, aby cele 

i priorytety strategii były odpowiedzią na potrzeby oraz oczekiwania naszych mieszkańców. Dlatego 

też zapisy strategii uwzględniają wnioski i rekomendacje sformułowane w ramach serii spotkań warsz-

tatowych, poświęconych diagnozie potrzeb, problemów i oczekiwań wewnątrz naszej społeczności 

oraz identyfikacji potencjałów, barier, wyzwań i kluczowych działań rozwojowych dla Powiatu Bie-

ruńsko-Lędzińskiego w perspektywie 2030 roku. Dzięki takiemu podejściu dokument stanowi nie 

tylko narzędzie prowadzenia polityki rozwoju, ale również syntezę świadomych wyborów i rekomen-

dacji przedstawicieli różnych społeczności tworzących wspólnotę samorządową naszego powiatu. 

Strategia Rozwoju Powiatu Bieruńsko-Lędzińskiego na lata 2021-2030 mówi o tym, co jako społecz-

ność lokalna możemy i chcemy osiągnąć w perspektywie najbliższych lat, tak aby Powiat w dalszym 

ciągu był bezpiecznym i atrakcyjnym miejscem zamieszkania. 

Przedkładając Państwu najważniejszy dokument planistyczny - „Strategię Rozwoju Powiatu 

Bieruńsko-Lędzińskiego 2030+”, składamy serdeczne podziękowania wszystkim, którzy przyczynili 

się do jej powstania i wyrażamy jednocześnie nadzieję, iż dokument ten dobrze spełni swoją rolę, aby 

nasz powiat był wciąż bezpiecznym i atrakcyjnym miejscem zamieszkania! 

 

Bernard Bednorz      Anna Kubica 
 

  Starosta Bieruńsko-Lędziński                  Przewodnicząca Rady Powiatu 
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II. POZYCJA POWIATU BIERUŃSKO – LĘDZIŃSKIEGO 

W OTOCZENIU PONADLOKALNYM 

 

 

1. Położenie Powiatu Bieruńsko - Lędzińskiego 

  Powiat Bieruńsko – Lędziński położony jest w południowo – wschodniej części strefy 

podmiejskiej Aglomeracji Górnośląskiej. Jest integralną częścią obszaru tej głównej, metro-

polizującej się Aglomeracji w województwie śląskim. Uczestniczy w procesie suburbanizacji 

Aglomeracji i jest społecznie, kulturowo, gospodarczo i osadniczo powiązany z obszarem 

Aglomeracji Górnośląskiej. 

W układzie położenia administracyjnego, Powiat bezpośrednio graniczy z Tychami i 

Mysłowicami, z którymi ma rozwinięte powiązania drogowe i kolejowe łączące go również z 

Katowicami oraz pozostałymi ośrodkami Aglomeracji Górnośląskiej. Od południa graniczy z 

powiatem pszczyńskim, z którym łączy go historia i dziedzictwo kulturowe oraz powiązania o 

charakterze gospodarczym, rekreacyjnym i edukacyjnym. Od wschodu graniczy z powiatem 

oświęcimskim, z którym ma powiązania związane z dojazdami do pracy i szkolnictwa ponad-

podstawowego. W relacjach z powiatem oświęcimskim ważną rolę odgrywa Wisła jako po-

tencjalny ciąg transportowy oraz zielona strefa rekreacji. Wisła stanowi też dla obydwu po-

wiatów wspólne zagrożenie powodziowe. Powiat Bieruńsko – Lędziński styka się z Jaworz-

nem oraz przez Chełmek w pow. oświęcimskim z powiatem chrzanowskim. 

Osią komunikacyjną Powiatu pozostaje DK 44 Gliwice – Oświęcim, przez którą 

utrzymuje kontakty w regionie i Aglomeracji Górnośląskiej oraz z miastami Małopolski, w 

tym z Krakowem. Coraz większego znaczenia nabiera oś północ – południe oparta na rozbu-

dowującej się drodze ekspresowej S1 w relacjach Warszawa – Bielsko-Biała i do granicy pań-

stwa (Cieszyn, Zwardoń). S1 już w obecnym stanie zapewnia dogodne połączenia, z czasem 

przejazdu poniżej jednej godziny, z międzynarodowymi portami lotniczymi Katowic i Kra-

kowa. 

Atrakcyjność osiedleńcza i turystyczno – rekreacyjna Powiatu i jego najbliższego oto-

czenia jest także czynnikiem podnoszącym znaczenie położenia. 
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Położenie powiatu w układzie administracyjnym otaczających gmin i powiatów 

 

2. Wielowymiarowy profil aktywności 

Tkanka gospodarcza Powiatu jest branżowo różnorodna przy utrzymującej się prze-

wadze górnictwa węgla kamiennego, zwłaszcza na rynku pracy. Tworzą ją duże przedsiębior-

stwa w Powiecie oraz firmy działające w jego najbliższym otoczeniu, w tym w KSSE, Pod-

strefieTyskiej. Należą do nich m.in.: FCA Poland., Danone, Lear Corporation, Maflow, Nex-

teer Automotive Poland, Ekoland, Rockwell Automation, Ecotechnilin, Marco Molds Polska, 

Tenglong, Famur, Cobra Europe, Betafence, Ekoinstal Holding, BR Ekspert, DHC Systems. 

Ważnym składnikiem tkanki gospodarczej jest sektor małych przedsiębiorstw o tradycji ro-

dzinnej ze względu na swoją liczebność i zróżnicowanie branżowe. Duże i małe przedsiębior-

stwa tworzą znaczący potencjał miejsc pracy i generują dochody dla gospodarstw domowych 

i budżetów lokalnych. Na prężność ekonomiczną Powiatu pozytywny wpływ ma aktywność 

samorządu gospodarczego i branżowych środowisk biznesu oraz aktywność deweloperska i 

siła inwestycyjna gospodarstw domowych na terenach rezydencjalnych. Transformacja go-

spodarcza Powiatu na terenach poprzemysłowych postępuje powoli. Aktywność gospodarcza 

zaznacza także swoją obecność w ciągach drogi krajowej DK44 oraz dróg wojewódzkich i 

lokalnych. Ma miejsce modernizacja tradycyjnej energetyki (ciepło systemowe i wymiana 

kotłów). W zabudowie mieszkaniowej i komunalnej gospodarce energetycznej dokonuje się 
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przejście na odnawialne źródła energii. Generalnie biorąc, wymienione procesy wymagają 

przyspieszenia we wszystkich trzech sektorach własności. 

Tkanka aktywności społecznych Powiatu skoncentrowana jest na ponadpodstawowej 

edukacji. Powiat zapewnia w tej dziedzinie bogatą ofertę i wysoką jakość kształcenia ogólne-

go i zawodowego. Aktywność artystyczno – kulturalna realizowana jest w oparciu o własny 

potencjał środowisk twórczych i ich kontakty zewnętrzne. W Powiecie organizowane są wy-

darzenia cykliczne i okazjonalne, warsztaty, plenery, promocje twórców nieprofesjonalnych, 

konkursy i nagrody (Clemens). Obok działalności artystyczno – kulturalnej na terenie powiatu 

prowadzi się aktywność na rzecz zachowania dziedzictwa kulturowego w zabytkowych 

obiektach i historycznych układach urbanistycznych. Ważną dziedziną aktywności społecznej 

Powiatu są usługi świadczone na rzecz osób starszych, niepełnosprawnych, ubogich i wyklu-

czonych społecznie organizowane przede wszystkim przez Centrum Usług Społecznych 

(CUS). Środowiska osób w wieku poprodukcyjnym mobilizowane są dzięki aktywności orga-

nizacji pozarządowych.  

Wysoką pozycję zajmuje w Powiecie aktywność rekreacyjno – turystyczna adresowa-

na do mieszkańców i ludności z otoczenia powiatu. Produkty tej aktywności mają rangę po-

nadlokalną. Są oferowane społecznościom lokalnym, mieszkańcom Aglomeracji Górnoślą-

skiej i z otoczenia regionalnego. Ważną jej częścią jest turystyka weekendowa wykorzystują-

ca potencjał akwenów i cieków wodnych, obszarów leśnych i walorów krajobrazowych Po-

wiatu, w tym sieć urządzonych ścieżek pieszych i rowerowych.  

W powiecie obecne są indywidualne gospodarstwa rolne i przetwórstwo rolno - spo-

żywcze. Aktywność na terenach rolniczych odbywa się z zachowaniem ich walorów krajo-

brazowych. Na terenach rolniczych prowadzone są prace melioracyjne. Ważną składową ak-

tywności na terenach rolniczych są różne formy działań na rzecz ochrony walorów krajobra-

zowych, dziedzictwa przyrodniczego, w tym ochrona zabytków przyrody w ramach Zespołu 

Przyrodniczo – Krajobrazowego Chełmeczki w Bieruniu. W aktywnościach proekologicznych 

wysoki priorytet na obszarze całego Powiatu zajmuje troska o jakość powietrza. 

Na aktywności i decyzje kształtujące strukturę przestrzenną Powiatu składają się 

przedsięwzięcia na rzecz ochrony przyrody i walorów krajobrazowych, w tym ochrony zabyt-

ków. Decyzje przekształcające układ drogowy Powiatu, w szczególności dotyczące drogi 

ekspresowej S1 i drogi krajowej DK44 tworzą możliwość pojawienia się nowych stref aktyw-

ności gospodarczej – Bieruń , Imielin, Lędziny, Bojszowy. Koncentracja aktywności gospo-

darczej ma miejsce również przy innych drogach Powiatu, w tym wzdłuż drogi nr 931 oraz   
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nr 934. Prorozwojowej rewitalizacji podlegają tereny poprzemysłowe oraz tereny zdegrado-

wane w wyniku eksploatacji górniczej.  

Koncentracja procesów urbanizacyjnych na obszarze Powiatu na terenach zabudowy 

mieszkaniowej i usługowej dotyczy nowej zabudowy jednorodzinnej i zespołów mieszkanio-

wych Imielina, Bojszów czy Chełmu Śląskiego. Procesy suburbanizacji Aglomeracji Górno-

śląskiej obejmujące Powiat w przestrzeni biznesowej i rezydencjalnej niosą ze sobą duże ry-

zyko niekontrolowanej zabudowy i nieskutecznej kontroli procesów zagospodarowania prze-

strzennego. 

 

3. Potencjał wewnętrzny zmiany strategicznej 

Na potencjał wewnętrzny Powiatu składają się atrybuty, aktywa i atuty wyróżniające 

Powiat w otoczeniu ponadlokalnym. Cechą wyróżniającą Powiat jest w pierwszej kolejności 

silna tożsamość społeczności lokalnych i ich zdolność do podejmowania wspólnych inicjatyw 

i przedsięwzięć. Wyraźna specyfika Powiatu zaznacza się w formie współwystępowania kon-

tinuum miejsko – podmiejsko – wiejskiego. W sieci osadniczej Powiatu współistnieją trady-

cyjne ośrodki miejskie – Bieruń, Lędziny, Imielin, strefy podmiejskie oraz krajobraz wiejski 

na terenach rolniczych. Atrybutem gospodarczym Powiatu jest różnorodność branżowa i pro-

fesjonalizm miejscowego biznesu oraz funkcjonowanie biznesu międzynarodowego w jego 

najbliższym otoczeniu, w tym w KSSE, Podstrefa Tyska.  Powiat posiada różnorodny poten-

cjał aktywności turystyczno – rekreacyjnej otwarty na potrzeby społeczności lokalnych i 

ośrodki miejskie Aglomeracji Górnośląskiej oraz powiaty: pszczyński i oświęcimski. Ich fun-

damentem są akweny i cieki wodne (zbiornik Dziećkowice, zalew Łysina, Wisła, Gostynia, 

Przemsza). Górnictwo węgla kamiennego pozostaje jak na razie czynnikiem stabilizującym 

sytuację gospodarczą w procesie transformacji gospodarczej i zmiany energetyczno – klima-

tycznej. Powiat wyróżnia się dobrze rozwiniętymi sieciami infrastruktury technicznej; wodo-

ciągowej, kanalizacyjnej, ciepłowniczej, gazowniczej i elektroenergetycznej. Wyróżnikami 

Powiatu z racji swojego położenia są: dostępność do różnorodnych udogodnień i korzyści 

oferowanych przez duże miasta Aglomeracji Górnośląskiej oraz dostępność transportowa, 

krajowa i międzynarodowa na osiach dróg S1 i A4 oraz do portów lotniczych Katowic i Kra-

kowa. 

Położenie Powiatu w strefie obrzeżnej Aglomeracji Górnośląskiej przy rozwiniętej 

sieci połączeń transportowych z Katowicami, Bielsko – Białą i Krakowem zapewnia dostęp-

ność korzyści aglomeracyjnych, informacyjnych i technologicznych  oraz wyższego rzędu 
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udogodnień o charakterze metropolitalnym takich jak metropolitalna oferta kulturalna i aka-

demicka.  

Cechą wyróżniającą Powiat, także w ujęciu prospektywnym, jest potencjał przedsię-

biorczości skupiony w rodzinnych firmach i rzemiośle oraz oddziaływanie KSSE na podaż 

miejsc pracy i otwierające biznes w Powiecie na kontakty, współpracę i wymianę międzyna-

rodową. Atrybutem jest rozwinięta infrastruktura kulturalna, rekreacyjna i sportowa z ofertą 

promującą aktywny styl życia wszystkich grup wiekowych, a także kadry menadżerskiej i 

pracujących. Z kolei potencjał edukacyjny szkół ponadpodstawowych z nowoczesnym wypo-

sażeniem infrastrukturalnym oferuje miejscowej młodzieży wielorakie ścieżki rozwoju profe-

sjonalnego i intelektualnego. Wyposażony w sieci infrastruktury technicznej, teleinforma-

tycznej oraz w zdigitalizowane zasoby informacyjne, Powiat udostępnia nowe tereny rezy-

dencjalne i biznesowe do zagospodarowania. 

Diagnoza potencjału wewnętrznego Powiatu każe w szczególny sposób ująć i potrak-

tować potencjały, które składają się na atuty wyróżniające. Do atutów wyróżniających można 

zaliczyć w pierwszej kolejności genius loci/spirit of place Powiatu jako czynnik jego integra-

cji wewnętrznej i źródło współpracy międzygminnej w formie projektów różnej skali, rodzaju 

i zasięgu.  

W podejściu do odkrywania atutów wyróżniających można posłużyć się obiektami i 

miejscami magicznymi stanowiącymi formę wizytówek Powiatu. Chodzi tu o obiekty i prze-

strzenie sakralne, walory przyrodniczo – krajobrazowe, a także miejsca związane z tradycją 

górniczą. Atutem budującym siłę aktywności turystyczno – rekreacyjnej wewnątrz i w oto-

czeniu Powiatu jest potencjał akwenów i cieków  wodnych, obszarów leśnych i walorów kra-

jobrazowych, sieci ścieżek pieszych i rowerowych w połączeniu z przestrzeniami rezyden-

cjalnymi i biznesowymi przesądzającymi o procesie suburbanizacji Aglomeracji Górnoślą-

skiej. Atutem pozostaje KSSE Podstrefa Tyska na terenie Powiatu, która nie tylko świadczy o 

obecności nowoczesnego biznesu i jego prężności ekonomicznej ale i o możliwości przycią-

gania i pozyskiwania nowych biznesów. Atutem dopełniającym potencjał edukacyjny będący 

fundamentem budowania kapitału intelektualnego są tworzone banki danych i informacji, w 

tym system informacji przestrzennej oraz coraz szersze posługiwanie się technologiami in-

formacyjno – komunikacyjnymi. Do rangi atutu urasta położenie Powiatu w otoczeniu powia-

tów pszczyńskiego i oświęcimskiego. Kluczowa oś transportu drogowego DK44 Gliwice – 

Oświęcim oraz transportu metropolitalnego łączącego Powiat z dużymi miastami Aglomeracji 

Górnośląskiej, a wreszcie połączenia krajowe i międzynarodowe A4, S1 i porty lotnicze. 
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Tablica: Endogenny potencjał Powiatu Bieruńsko – Lędzińskiego 2020 

ATRYBUTY AKTYWA ATUTY 

Zdolność społeczności lokalnych 

do podejmowania wspólnych 

inicjatyw i przedsięwzięć 

Potencjał przedsiębiorczości 

skupiony w rodzinnych fir-

mach i rzemiośle 

Genius loci Powiatu jako czynnik 

integracji i źródło współpracy 

poprzez wspólne inicjatywy i 

przedsięwzięcia 

Różnorodność przestrzenna Po-

wiatu - kontinuum miejsko – 

podmiejsko – wiejskie i jego 

zrównoważone zalesienie 

Tereny rezydencjalne i biz-

nesowe do zagospodarowa-

nia oraz rozwinięte sieci 

infrastruktury wodociągo-

wej, kanalizacyjnej, cie-

płowniczej, gazowniczej i 

elektro-energetycznej dla 

suburbanizacji Aglomeracji 

Górnośląskiej 

Magiczne miejsca Powiatu takie 

jak: Górka Klemensowa z kościo-

łem św. Klemensa w Lędzinach, 

Sanktuarium św.Walentego i Ze-

spół Przyrodniczo – Krajobrazo-

wy Góra Chełmeczki w Bieruniu, 

Paciorkowce na granicy Bierunia 

i Chełmu Śl.  

Górnictwo/węgiel; potencjał 

stabilizujący sytuację Powiatu w 

procesie transformacji 

Rozwinięta infrastruktura 

kulturalna, rekreacyjna i 

sportowa z atrakcyjną ofertą 

usług promujących aktywny 

styl życia (ośrodki kultury, 

rekreacji i sportu) 

Potencjał turystyczno – rekrea-

cyjny akwenów i cieków wod-

nych, obszarów leśnych, walorów 

krajobrazowych, ścieżek pieszych 

i rowerowych z infrastrukturą  

Obecność KSSE, Podstrefa Ty-

ska na terenie Powiatu 

Obiekty i tereny pogórnicze 

i poprzemysłowe do zago-

spodarowania i prorozwojo-

wej regeneracji 

Funkcjonowanie KSSE (Podstrefa 

Tyska) na terenie Powiatu świad-

czące o obecności nowoczesnego 

biznesu i prężności ekonomicznej 

Powiatu 

Różnorodność branżowa i profe-

sjonalna biznesu, w tym między-

narodowego w otoczeniu Powia-

tu – Katowice, Tychy, Bielsko – 

Biała 

Katowicka Specjalna Strefa 

Ekonomiczna (Podstrefa 

Tyska) na terenie Powiatu – 

podaż miejsc pracy i kontak-

ty biznesowe 

Rozwinięte usługi edukacyjne; 

szkoły ogólnokształcące i zawo-

dowe wyposażone w nowoczesną 

infrastrukturrę, współpracujące ze 

środowiskiem uniwersyteckim i 

politechnicznym regionu 

Dostępność korzyści i udogod-

nień oferowanych przez duże 

miasta Aglomeracji Górnoślą-

skiej oraz przez rozwiniętą sieć 

połączeń transportowych z Ka-

towicami, Bielsko – Białą, Kra-

kowem 

Potencjał edukacyjny szkół 

ponadpodstawowych oferu-

jący młodzieży ścieżki roz-

woju personalnego i profe-

sjonalnego 

 

Dostępność krajowa i międzyna-

rodowa Powiatu na osi  północ – 

południe i wschód – zachód; A4, 

S1, porty lotnicze Katowic i 

Krakowa 

  

Źródło: Opracowanie na podstawie wyników warsztatu strategicznego „Diagnoza obecnej pozycji Powiatu Bieruńsko – 

Lędzińskiego”, Bieruń wrzesień 2020 
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4. Powiązania transportowe i telekomunikacyjne 

Powiat posiada rozwiniętą sieć infrastruktury kolejowej i drogowej. Linie kolejowe 

Katowice – Tychy – Bieruń – Oświęcim, Bieruń - Chełm Śl. – Imielin – Mysłowice - Katowi-

ce, z nowym Centrum Przesiadkowym w Imielinie umożliwiają potencjalnie szybkie prze-

mieszczania się ludzi między Powiatem a jego otoczeniem aglomeracyjnym. Umożliwiają 

także organizację transportu publicznego w ramach GZM, co także ułatwi obsługę procesów 

suburbanizacyjnych w Powiecie. Linie kolejowe towarowe, w tym linia Tychy – Bieruń – 

Lędziny – Mysłowice, są w stanie obsłużyć masowe przewozy węgla i produktów przemysłu 

przetwórczego. 

Powiat leży w bliskości autostrady A4, przez jego terytorium przebiega droga ekspre-

sowa S1. Drogi w Powiecie nr 934 i nr 931 Bojszowy – Bieruń – Chełm Śl. – Imielin zapew-

niają przez S1 (węzeł Hołdunów/Olszyce) połączenia z miastami Aglomeracji Górnośląskiej 

oraz z Krakowem prze A4. Droga DK44 Gliwice – Oświęcim umożliwiająca połączenia z 

Tychami, a przez DK86 z Katowicami i Bielsko – Białą oraz Krakowem przez Oświęcim i 

Zator.  

DK44 jest główną osią transportową Powiatu w układzie Wschód – Zachód z dużą ak-

tywnością gospodarczą wzdłuż drogi. Posiada odcinki o słabej przepustowości i tym samym 

ograniczone możliwości przewozowe; pasażerskie i towarowe. Wymaga rozbudowy do uzy-

skania parametrów drogi 4- pasmowej z powiększeniem ilości  skrzyżowań bezkolizyjnych. 

Droga ekspresowa S1, po wybudowaniu odcinka do Bielska – Białej stanie się główną osią 

transportową Powiatu w układzie Północ – Południe z potencjałem tworzenia stref aktywności 

gospodarczej w jej sąsiedztwie. Połączenie drogowe przez S1 do MPL Katowice – Pyrzowice 

oraz przez S1 i A4 do MPL Kraków – Balice czyni obszar Powiatu atrakcyjnie położonym z 

punktu widzenia lotniczego ruchu pasażerskiego oraz ruchu towarowego, głównie do lotniska 

cargo w Katowicach – Pyrzowicach. 

Powiat posiada już zalążkowo dostęp do trasy wodnej Wisły (Bijasowice). Rozpatry-

wana jest  możliwość uaktywnienia kanału żeglugowego w Powiecie, po wybudowaniu Kana-

łu Śląskiego, który jest aktualnie w fazie studiów projektowych. 

Powiązania wewnętrzne w Powiecie zapewnia sieć dróg gminnych, powiatowych i 

wojewódzkich opartych na ruszcie dróg: DK44 oraz nr 931, nr 934 oraz ul. Lędzińska. Układ 

wewnętrznych dróg Powiatu wymaga dalszej rozbudowy i eliminacji wąskich gardeł, na 

przykład na drodze Lędziny – Bieruń przy przejeździe kolejowym w Lędzinach. Pozytywnym 

aspektem układu drogowego Powiatu jest dobry stan dróg. Sieć połączeń autobusowych mię-

dzy gminami Powiatu w ramach ZTM jest ciągle rozwijana. W aktualnym stanie daje się za-
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uważyć słabość połączeń autobusowych między gminami. System ścieżek pieszych i rowero-

wych w Powiecie jest już dobrze rozwinięty i wykazuje stałą tendencję rozwojową. Ścieżki te 

są czynnikiem wzmacniającym komunikację między gminami, a przede wszystkim, wraz z 

towarzyszącą im infrastrukturą, zapewniają mieszkańcom i przyjezdnym dobrą dostępność do 

terenów rekreacyjnych. Znamionują również powstawanie w społecznościach lokalnych Po-

wiatu „kultury rowerowej” wpisującej się w wizerunek „zielonego powiatu”. Powiat posiada 

lądowisko ratunkowe dla helikopterów w Lędzinach. Rozwijane są koncepcje budowy małych 

lotnisk i lądowisk ratunkowych. 

Połączenia światłowodowe, prywatne i publiczne, są w całym Powiecie dostępne dla 

większości gospodarstw domowych, firm oraz organizacji pozarządowych. W Powiecie do-

stępna jest sieć telekomunikacyjna obsługiwana przez wszystkich dużych operatorów telefo-

nicznych. E – PUAP zapewnia połączenia informacyjne pomiędzy urzędami administracji 

publicznej w Powiecie. Na szczególną uwagę, ze względu na sprawność funkcjonowania i 

wysoką użyteczność, zasługuje system informacji przestrzennej – Geoportal Powiatowy. 
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Infrastruktura i główne węzły transportowe na obszarze Powiatu 
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5. Główne kierunki przepływów w Powiecie oraz między Powiatem i jego otoczeniem 

Obszar Powiatu jest silnie powiązany różnego rodzaju przepływami z ośrodkami 

Aglomeracji Górnośląskiej. Gminy Powiatu są członkami GZM, co dodatkowo sprzyja kon-

taktom aglomeracyjnym. Ośrodkiem odniesienia przepływów z i do Powiatu pozostają Kato-

wice. Są one rdzeniem wszystkich rodzajów przejazdów, w tym obejmujących handel i usługi 

komercyjne, sprawy urzędowe w jednostkach administracji szczebla państwowego, woje-

wódzkiego i w jednostkach samorządowych, nauka i szkolnictwo, kultura, specjalistyczna  

opieka medyczna. 

Katowice i Tychy pozostają dla mieszkańców Powiatu głównymi kierunkami co-

dziennych dojazdów do pracy, w tym do KSSE - Podstrefa Tyska oraz do szkół ponadpod-

stawowych. Ważnymi miejscami dojazdów edukacyjnych, ponadpodstawowych są również 

Mysłowice i Oświęcim. Dojazdy do szkół wyższych, w tym dojazdy codzienne odbywają się 

głównie do Katowic i Gliwic, a także do Krakowa. Powyższe trzy ośrodki naukowo – akade-

mickie są również miejscami kontaktów biznesu i jednostek administracyjnych Powiatu z 

jednostkami badawczymi i projektowymi. 

Ponadto, Tychy, ze względu na wielkopowierzchniowe centra handlowe oraz atrak-

cyjne miejsca usług kulturalnych, zdrowotnych, sportowych i rekreacyjnych są bliskim i bar-

dzo ważnym ośrodkiem dojazdów do zakupów, usług medycznych lecznictwa zamkniętego, 

wydarzeń kulturalnych, sportowych i rekreacji w urządzonych przestrzeniach otwartych i 

obiektach specjalistycznych (park wodny). Wyjazdy rekreacyjne obejmują również Pszczynę 

i powiat pszczyński, Bielsko – Białą i powiat bielski, Cieszyn i powiat cieszyński. 

Miasta Aglomeracji Górnośląskiej, w tym Katowice i Tychy oraz Bielsko – Biała i 

Ostrawa w Republice Czeskiej są miejscami dojazdów do centrów handlowych. 

Powiat Bieruńsko – Lędziński jest obszarem wielofunkcyjnych dojazdów. Dojazdy z 

Tychów mają charakter dojazdów codziennych do pracy w górnictwie i przemyśle oraz przy-

jazdów rekreacyjnych i do miejsc pielgrzymkowych. Istotne z punktu widzenia bilansu prze-

pływów są dojazdy do pracy z Małopolski do Powiatu, głównie z terenu powiatu oświęcim-

skiego oraz dojazdy do Tychów przez Powiat do zakładów pracy zlokalizowanych w Podstre-

fie Tyskiej KSSE. Dotyczy to w pierwszej kolejności górnictwa i przemysłu przetwórczego. 

Trwające od wielu lat migracje do Powiatu generują koncentracje nowej zabudowy 

jednorodzinnej o znamionach suburbanizacji rozlanej obszaru Aglomeracji Górnośląskiej. 

Głównymi ośrodkami migracji osiedleńczej pozostają Imielin i Lędziny – migracje głównie z 

Mysłowic i Sosnowca oraz Bieruń i Bojszowy – migracje głównie z Tychów, Katowic. Do-
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datnie saldo migracji można aktualnie odnotować w Imielinie, Bojszowach i Chełmie Śl., 

ujemne zaś w Bieruniu i Lędzinach. 

Powiat Bieruńsko – Lędziński jest obszarem migracji za pracą obywateli krajów z po-

za Unii Europejskiej. W Powiecie, w ramach wspólnego europejskiego rynku pracy zatrud-

niani są w firmach obywatele innych państw, w tym głównie z Ukrainy. 
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III. RAMY KONCEPCYJNE WIZJI PRZYSZŁOŚCI I STRATEGII ROZWOJU 

POWIATU BIERUŃSKO – LĘDZIŃSKIEGO 2030+ 

Ramy koncepcyjne wizji przyszłości i strategii rozwoju Powiatu Bieruńsko - Lędzińskie-

go 2030+ tworzy triada fundamentalnych składowych, za które uznano: 

✓ Pola aktywności strategicznej  

✓ System wartości kształtujących przyszłość i rozwój  

✓ Scenariusze uwarunkowań zewnętrznych. 

 

 

Rys.1. Składowe ram koncepcyjnych wizji i strategii Powiatu 

Źródło: opracowanie własne 

 

1. Pola aktywności strategicznej Powiatu 

Pola aktywności strategicznej stanowią podstawę konstrukcyjną wizji przyszłości i 

strategii rozwoju Powiatu. Są to punkty ciężkości w myśleniu o jego przyszłości i rozwoju. 

Wokół nich grupują się wątki tematyczne każdego z wyróżnionych pól (tabl. 1) 

 

Tablica nr 1. Pola aktywności strategicznej i wątki tematyczne pól 

Pola aktywności  

strategicznej 

Wątki tematyczne pól aktywności strate-

gicznej 

Pole nr1. 

Aktywności czasu wolnego i obszary 

o walorach przyrodniczych i krajo-

brazowych 

Rekreacja i turystyka 

 

Kultura i rozrywka 

 

Styl i jakość życia 

Pola aktywności 

strategicznej 

Wartości 

kształtujące 

przyszłość 

Scenariusze 

uwarunkowań 

zewnętrznych 

Wizja i strategia 

Powiatu 
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Pole nr 2. 

Aktywności i obszary biznesowe ro-

kujące na przyszłość oraz podlegają-

ce rewitalizacji i prorozwojowej re-

generacji 

Innowacyjny biznes 

 

Producenci żywności ekologicznej 

 

Przedsiębiorczość młodych 

 

Strefy i pasma nowego biznesu, centra logi-

styczne 

 

Obszar pogórniczej rewitalizacji i regeneracji 

prorozwojowej – przemysłowe budynki i infra-

struktura, w tym linie kolejowe oraz tereny do 

zagospodarowania 

 

 

 

Pole nr 3. 

Transformacja energetyczna, zielona 

gospodarka i gospodarka obiegu za-

mkniętego 

Adaptacja do zmian klimatycznych 

 

Odporność na zjawiska kryzysowe 

 

OZE w społecznościach lokalnych, biznesie i 

jednostkach użyteczności publicznej 

 

Infrastruktura wodno – kanalizacyjna i prze-

ciwpowodziowa 

 

 

 

Pole nr 4. 

Inwestowanie w kapitał ludzki , kapi-

tał społeczny i kapitał kulturowy 

Edukacja dla rozwoju 

 

Dostępność specjalistycznych usług zdrowot-

nych 

 

Zintegrowane inicjatywy i inwestycje eduka-

cyjne, zdrowotne, społeczne, kulturalne 

 

Kultura partnerstwa i współdziałania między i 

ponad gminnego 

 

Kultura zakorzeniona w tradycji, kultura 

otwartości z wykorzystaniem ICT 

 

 

 

 

Pole nr 5. 

Nowoczesna infrastruktura transpor-

towa i teleinformatyczna w prze-

strzeni biznesowej, rezydencjalnej i 

publicznej 

Integracja sieci lokalnych dróg i połączeń do-

stosowana do głównych dróg tranzytowych 

powiatu rangi regionalnej, krajowej i między-

narodowej oraz portów lotniczych 

 

Modernizacja dworców kolejowych, tworzenie 

centrów przesiadkowych dla uaktywnienia 

transportu kolejowego w relacjach z otocze-

niem 

 

E-administracja, e-usługi publiczne, e-biznes 

 
Źródło: Opracowanie na podstawie wyników sesji warsztatowej nr II  
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Rys. 2. Pola aktywności strategicznej Powiatu Bieruńsko – Lędzińskiego 

Źródło: opracowanie własne 

 

2. System wartości kształtujących przyszłość Powiatu 

Wiodący aktorzy działający w wyróżnionych polach aktywności strategicznej - pod-

mioty samorządowe i kluczowe grupy interesariuszy – uczestniczą w kształtowaniu przyszło-

ści i rozwoju Powiatu poprzez specyficzne dla nich wartości. Są to wartości, które kierują ich 

decyzjami, projektami i działaniami. Odpowiednio do przyjętych pól ustalono system warto-

ści, które wspólnie tworzą platformę aksjologiczną dla nośnych procesów pożądanych zmian i 

priorytetów strategicznych rozwoju Powiatu (tabl. 2). 

 

Tablica  nr 2. Wartości kształtujące przyszłość Powiatu w układzie pól aktywności stra-

tegicznej 

Pola aktywności strategicznej Wartości  

 

Pole nr1: Wartości społeczne 

 

Różnorodność produktów i wydarzeń oferowanych w 

Powiecie, kreowanych w oparciu o walory przyrody i 

krajobrazu 

 

 

 

Pole nr 2: Wartości ekonomicz-

ne 

Kultura przedsiębiorczości łącząca w sobie tradycje i 

innowacje oparta o wyspecjalizowane wykształcenie i 

umiejętności techniczne 

 

Atrakcyjność lokalizacyjna Powiatu zapewniająca trwa-

łą obecność dużych firm i napływ nowych inwestorów 

 

Infrastruktura 

połączalności,   

tereny rozwojowe 

Inwestowanie w kapitał ludzki, 

społeczny i kulturowy 

Transformacja energetyczna, 

zielona gospodarka                         

i gospodarka cyrkularna 

Aktywności 

czasu wolnego 

Aktywności 

biznesowe 

rokujące na 

przyszłość 
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Pole nr 3: Wartości ekologiczne 

 

Atrakcyjność i akceptacja społeczna, biznesowa i pu-

bliczna dla transformacji energetycznej i upowszechnia-

nia odnawialnych źródeł energii, zielonej gospodarki i 

infrastruktury 

 

 

Pole nr 4: Wartości kapitałowe 

 

Wysoka ranga wykształcenia i profesjonalności poparta 

tożsamością miejsca i postawami obywatelskimi oraz 

bogatej/różnorodnej oferty rynku pracy 

 

 

Pole nr 5: Wartości infrastruk-

turalne 

 

 

Atrakcyjność sieciowa multimodalnej infrastruktury i 

nowych mediów motywująca do przenoszenia się ludzi i 

firm na obrzeże aglomeracji miejskiej 

Źródło: opracowanie własne 

 

3. Scenariusze uwarunkowań zewnętrznych Powiatu 

Trzecią składową domykającą ramy koncepcyjne wizji przyszłości strategii rozwoju Po-

wiatu są grupy czynników zewnętrznych, które wpływać będą na jego przyszłość i rozwój. 

Współzależność czynników zewnętrznych przynależnych do wyróżnionych grup pozwala na 

rozpoznanie cząstkowych scenariuszy uwarunkowań zewnętrznych. 

Na wielorakie uwarunkowania zewnętrzne składają się: uwarunkowania społeczne, tech-

nologiczne, gospodarcze, ekologiczne, przestrzenne i polityczne (por. Aneks). Analiza struk-

turalna ich bezpośrednich współoddziaływań ujawnia cztery cząstkowe scenariusze ewolucji 

otoczenia ponadlokalnego. Mogą one w swojej treści zarówno sprzyjać jak i okazać się nieko-

rzystne dla przyszłości Powiatu Bieruńsko-Lędzińskiego w perspektywie 2030+.  

Są to cztery scenariusze: 

✓ Scenariusz 1 – Odchodzenie od gospodarki opartej na węglu 

✓ Scenariusz 2 – Społeczne skutki likwidacji kopalń 

✓ Scenariusz 3 – Upowszechnianie nowej energetyki i gospodarki cyrkularnej 

✓ Scenariusz 4 – Przekształcenia przestrzenne w strefie obrzeżnej aglomeracji miejskiej 
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Scenariusz 1. Odchodzenie od gospodarki opartej na węglu 

 

 

Scenariusz 1 jest generowany przez dostępność województwa śląskiego i Po-

wiatu BL do środków finansowych Unii Europejskiej w ramach europejskiej 

polityki spójności i Funduszu Sprawiedliwej Transformacji oraz środków bu-

dżetu państwa. Jest to scenariusz gospodarczy silnie zależny w latach 2021 – 

2027 od warunków Umowy Partnerstwa pomiędzy Rządem RP a Samorządem 

Woj. Śląskiego. Jest to równocześnie scenariusz zależny od decyzji dezinwe-

stycyjnych przesądzających o terminach, sposobach i narzędziach likwidacji 

kopalń, od zachowania się kadry menadżerskiej PGG oraz central związków 

zawodowych. Od strony samorządów lokalnych istotne znaczenie będzie mieć 

sprawność procesów przewłaszczenia nieruchomości pogórniczych oraz kon-

cepcje i sposoby ich biznesowego i społecznego wykorzystania. Słaba tenden-

cja odchodzenia od gospodarki opartej na węglu może być niekorzystna dla go-

spodarki śląskiej. Przeciwnie, silna tendencja odchodzenia tego typu starej go-

spodarki może przynieść przyspieszenie i pogłębienie się procesów kreacyjno – 

innowacyjnych, co oznaczać będzie szybsze przechodzenie do nowej gospodar-

ki opartej na wiedzy i rozwoju technologicznym oraz na przemysłach kreatyw-

nych, których dźwignią jest sektor kultury. 
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Scenariusz 2. Społeczne skutki likwidacji kopalń 

 

 

Scenariusz wygaszania wydobycia węgla kamiennego generuje rozliczne skutki 

społeczno – demograficzne. Jest to scenariusz wywołujący silne reperkusje na 

regionalnym i gminnym rynku pracy. Prowadzi do powiększającej się mobilno-

ści zawodowej osób odchodzących z górnictwa. Przyspieszać będzie wzrost 

populacji osób nieaktywnych zawodowo w wieku produkcyjnym. Może prowa-

dzić do zmiany salda procesów migracyjnych, zarówno odpływu ludzi młodych 

i wykształconych do dużych ośrodków miejskich jak i napływu pracujących z 

migracji zagranicznej. Likwidacja kopalń wywoła efekty łańcuchowe przeno-

szące się na sektory usług rynkowych i nierynkowych. Deformacja struktury 

demograficznej może przejawiać się w postaci zmiany kierunków codziennych 

podróży do pracy, usług i edukacji oraz wywołać spadek dochodów pienięż-

nych gospodarstw domowych, a także napływ do Powiatu osób niezwiązanych 

ze stylem życia społeczności lokalnych Powiatu BL. Wszystkie wymienione 

konsekwencje wymagać będą wzmożonej interwencji i wsparcia rządowo – re-

gionalnego dla gmin i powiatów górniczych. 
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Scenariusz 3. Upowszechnianie nowej energetyki i gospodarki cyrkularnej 

 

 

Scenariusz upowszechniania się nowej energetyki opartej na OZE i gospodarki 

cyrkularnej opartej na nowych formach zagospodarowania odpadów, osadów i 

ścieków jest scenariuszem ekologicznym. Jest w nim także miejsce na procesy 

rekultywacyjne obejmujące przestrzenie składowania odpadów pochodzących z 

eksploatacji górniczej oraz szkody górnicze obejmujące tereny bezodpływowe, 

podtopienia gruntów i lasów jako czynnik wpływający na decyzje inwestycyjno 

– lokalizacyjne. Scenariusz ekologiczny jest generowany przez sprzężenie 

zwrotne zachodzące pomiędzy dostępnością środków rządowych i europejskich 

w ramach polityki spójności UE i Funduszu Sprawiedliwej Transformacji a ska-

lą partycypacji regionu w polityce spójności UE opartej na neutralności klima-

tycznej i inwestowaniu w zieloną infrastrukturę. Odradzanie się nadrzędności 

układu resortowego nad układem terytorialnym w procesie zarządzania rozwo-

jem może stać się źródłem perturbacji i zahamowań zarówno w całym procesie 

upowszechniania się nowej energetyki i gospodarki obiegu zamkniętego (cyr-

kularnej) jak i prowadzić do obniżenia się efektywności energetycznej gmin i 

racjonalności zagospodarowania odpadów poprzez częściową utratę efektów 

synergicznych, których dostarcza podejście horyzontalne właściwe układom 

terytorialnym zdecentralizowanym opartym na silnej samorządności regionalnej 

i lokalnej. 
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Scenariusz 4. Przekształcenia przestrzenne w strefie obrzeżnej aglomeracji 

miejskiej 

 

 

Zmiana sytuacji w strefie obrzeżnej aglomeracji miejskiej (górnośląskiej) za-

wiera trzy kluczowe tendencje. Pierwsza stanowi trend do powstawania nowego 

biznesu i centrów logistycznych. Druga tendencja zawiera się w procesie su-

burbanizacji aglomeracji miejskiej, który kontrolowany na poziomie lokalnym 

nie może naruszać miejsko – wiejskiego charakteru strefy obrzeżnej i jej walo-

rów przyrodniczych i krajobrazowych. Tendencja trzecia dotyczy wzrostu efek-

tywności gospodarki przestrzennej gmin z uwzględnieniem koncentracji zabu-

dowy i nakładów ponoszonych na rozbudowę infrastruktur. Każda z wymienio-

nych tendencji będzie w sposób naturalny regulowana przez atrakcyjność biz-

nesową i rezydencjalną posiadaną przez powiaty i gminy obrzeża aglomeracji, 

przy różnym stopniu dostępności dla nich środków rządowych i europejskich 

transferowanych w ramach odradzających resortowych praktyk i systemów za-

rządzania rozwojem lokalnym i regionalnym. 
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4. ANEKS: Czynniki oddziałujące na przyszłość Powiatu Bieruńsko – Lędzińskiego w 

perspektywie 2030+ 

 

Czynniki społeczne: 

1. Starzenie się społeczności lokalnych przy jednoczesnym odpływie młodych i wy-

kształconych osób do dużych ośrodków miejskich 

2. Napływ z terenów ościennych osób niezwiązanych ze stylem życia społeczności lo-

kalnych Powiatu BL 

 

Czynniki technologiczne: 

3. Rozwój technologii cyfrowych w handlu i usługach 

4. Zmiany technologiczne w sektorze przedsiębiorstw pod wpływem transformacji ener-

getycznej i zielonego ładu 

 

Czynniki gospodarcze: 

5. Odchodzenie od gospodarki opartej na węglu 

6. Tendencja do powstawania centrów logistycznych na obrzeżach Aglomeracji 

7. Malejąca liczba ludności, zwłaszcza w wieku produkcyjnym oraz utrzymujący się 

proces starzenia się społeczeństwa w regionie i Powiecie BL 

8. Radykalne zmiany systemu opieki zdrowotnej w kraju i w regionie, także w wyniku 

pandemii 

9. Skutki społeczne procesu likwidacji kopalń w regionie i Powiecie BL 

10. Szkody górnicze jako czynnik wpływający na decyzje inwestycyjno - lokalizacyjne 

 

Czynniki ekologiczne: 

11. Upowszechnianie się energetyki opartej na OZE i gospodarki cyrkularnej 

12. Bezpieczeństwo przeciwpowodziowe poprzez inwestowanie w małe retencje 

13. Nowe metody i formy zagospodarowania odpadów w regionie (gospodarka cyrkularna) 

 

Czynniki przestrzenne: 

14. Strefy nowego biznesu na obrzeżach Aglomeracji miejskiej 

15. Budowa drogi S1 do granicy z Czechami 

16. Wzrost efektywności gospodarki przestrzennej gmin Powiatu BL z uwzględnieniem 

koncentracji zabudowy i nakładów na rozbudowę infrastruktur  
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Czynniki polityczne:  

17. Niestabilność procesów gospodarczych w regionie 

18. Powrót do resortowych praktyk i systemów zarządzania 

19. Dostępność środków rządowych i europejskich (polityka spójności UE, Fundusz 

Sprawiedliwej Transformacji) 

20. Budowa/rozbudowa dróg tranzytowych umożliwiająca wyprowadzenie ruchu z cen-

trów gmin Powiatu BL (S1, DK 44) 

21. Zwiększona skala redystrybucji środków budżetowych i funduszy celowych na rzecz 

biznesu i jednostek samorządu terytorialnego 

22. Preferencje dla publicznego transportu kolejowego 

23. Radykalne decyzje skutkujące likwidacją niskiej emisji na obrzeżach Aglomeracji 

24. Procesy suburbanizacji Aglomeracji nie naruszające charakteru miejsko – wiejskiego 

oraz walorów przyrodniczych i krajobrazowych jej obrzeża 

25. Województwo śląskie w polityce spójności UE opartej na neutralności klimatycznej i 

inwestowaniu w zieloną infrastrukturę 
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IV. WIZJA PRZYSZŁOŚCI POWIATU BIERUŃSKO – LĘDZIŃSKIEGO 2030+ 

„MARKOWY POWIAT ŚLĄSKI” 

Wizja przyszłości Powiatu składa się z dwóch części. Tworzą ją nośne procesy pożą-

danych zmian w przekroju pól aktywności strategicznej, w horyzoncie 2021 – 2030+ i wize-

runek przyszłości Powiatu 2030+. Odzwierciedleniem charakteru nośnych procesów rozwo-

jowych i wizerunku przyszłości będącego syntezą obrazów jest wizja przyszłości, która przy-

jęła miano Markowy Powiat Śląski 

 

 

Rys. 3 Wizja przyszłości Powiatu Bieruńsko – Lędzińskiego 2021 – 2030+ 

Źródło: opracowanie własne 

 

1. Wizja przyszłości Powiatu - nośne procesy pożądanych zmian 2021 - 2030+ w prze-

kroju pól aktywności strategicznej 

Kierując się wartościami kształtującymi przyszłość Powiatu w przekroju wyróżnio-

nych pól aktywności strategicznej ustalono ciągi pożądanych zmian. W efekcie końcowym 

nadano im rangę nośnych procesów. Każde pole aktywności strategicznej zawiera swój kom-

plet nośnych procesów rozwojowych. 

 

 

 

Nośne procesy w polu nr 1 

Nośne procesy w polu nr 2 

Nośne procesy w polu nr 3 

Nośne procesy w polu nr 4 

Nośne procesy w polu nr 5 

Wizja 

przyszłości 

Powiatu 

N
o

śn
e 

p
ro

ce
sy

 

Obrazy                                         

wizerunku 

O
b

r
a
z
 p

rz
y
r
o

d
n

ic
zy

 

i 
zi

el
o

n
e
j 

g
o

sp
o

d
a
r
k

i 

O
b

r
a
z
 s

p
o

łe
c
z
n

o
-k

u
lt

u
ro

w
y
 

O
b

r
a
z
 b

iz
n

e
so

w
o

-g
o

sp
o

d
a

r
cz

y
 

O
b

r
a
z
 u

k
ła

d
u

 p
rz

e
st

rz
e
n

n
o

 -
  

in
fr

a
st

r
u

k
tu

r
a
ln

eg
o
 

Id: 5A6C809F-5E54-4D95-A77C-1CCAEE39EE49. Podpisany



 
27 

Nośne procesy w polu aktywności strategicznej 1:  

Aktywności czasu wolnego 

 

1. Ścieżki piesze i rowerowe z miejscami rekreacji i możliwością biesiadowania 

w układzie pomiędzy gminami Powiatu i z innymi powiatami – turystyka 

weekendowa. 

2. Wykorzystanie lokalnych cieków i zbiorników wodnych dla organizacji rekre-

acji i sportów wodnych. 

3. Rozwój bazy hotelarskiej i restauracyjnej przy głównych ciągach transporto-

wych i na terenach rekreacyjnych. 

4. Aktywność środowisk artystycznych i animatorów kultury w Powiecie; nowe, 

ponadgminne instytucje kultury. 

5. Tworzenie miejsc dla organizowania plenerowych wydarzeń kulturalnych typu 

„muszla koncertowa” w Powiecie. 

6. Turystyka kulturowa i sentymentalna wykorzystująca obiekty i miejsca histo-

ryczne i sakralne. 

7. Rozwój gospodarstw agroturystycznych z atrakcyjną ofertą produktów lokal-

nych. 

8. Ochrona lasów i wzbogacenie form ochrony przyrody; parki leśne, pomniki 

przyrody, użytki ekologiczne itp.  

9. Urządzanie rekreacyjne wyrobisk kopalnianych typu paciorkowce, hałdy do 

rekultywacji i stworzenie miejsc rekreacyjnych; opracowanie dokumentacji na 

potrzeby ich przekształcenia; hałdy po kopalniane – stok narty zima, trasa 

downhill rowerowa. 
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Nośne procesy w polu aktywności strategicznej 2:  

Aktywności biznesowe rokujące na przyszłość 

 

 

1. Powiększanie się KSSE, Podstrefa Tyska w Bieruniu, utworzenie obszaru KSSE w 

Lędzinach w rejonie węzła S1; koncentracja przemysłu i logistyki. 

2. Strefy biznesu i centra logistyczne. 

3. Rozwój stref biznesu i centrów logistycznych w rejonie węzłów/zjazdów projek-

towanej S1 w Bieruniu, Lędzinach i Bojszowach. 

4. Rozwijające się specjalizacje biznesowe – produkcja łodzi, basenów ogrodowych, 

produktów spożywczych. 

5. Rozwój rolnictwa ekologicznego i produkcji zdrowej żywności w połączeniu z 

rozwojem infrastruktury handlu; targowisko/giełda powiatowa/bazar z możliwo-

ścią promocji produktów lokalnych. 

6. Rozwój gospodarstw ekologicznych i ochrona łąk i pól dla skutecznego zachowa-

nia wiejskiego charakteru gmin Powiatu (Bojszowy, Chełmu Śl.). 

7. Produkcja i promocja żywności zgodnie z tradycyjnymi recepturami; uczestnictwo 

w kreowaniu marek regionalnych dla produktów lokalnych. 

8. Rozwój rękodzielnictwa jako sektora miejscowego biznesu. 

9. Produkcja urządzeń fotowoltaicznych na terenach pokopalnianych, firmy instalacji 

i obsługi urządzeń fotowoltaicznych, wiatrowych, pomp ciepła w Powiecie. 

10. Biznesowe wykorzystanie przewłaszczonych na rzecz gmin nieruchomości pogór-

niczych. 

11. Rewitalizacja linii kolejowych kopalnianych z dostosowaniem do nowych funkcji. 
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Nośne procesy w polu aktywności strategicznej 3: 

Transformacja energetyczna, zielona gospodarka i gospodarka cyrkularna 

 

 

1. Innowacyjne rozwiązania w energetyce konwencjonalnej i opartej na OZE w 

celu uniezależnienia się od paliw kopalnych: fotowoltaika, pompy ciepła, 

energetyka wiatrowa, spalarnia na biomasę (surowiec z pielęgnacji terenów 

zielonych). 

2. Rozwój energetyki rozproszonej, prosumenckiej (mała energetyka obywatel-

ska), rozwój budownictwa inteligentnego i pasywnego w Powiecie. 

3. Zwiększanie się efektywności energetycznej gmin Powiatu. 

4. Farmy słoneczne i wiatrowe tworzone w oparciu o inicjatywy lokalne. 

5. Rozwój sieci gazowniczej w Powiecie. 

6. Rozbudowa i rozwój technologiczny gospodarki wodno-ściekowej; pozyski-

wanie dostępnych zasobów wody pitnej, budowa i rozbudowa kanalizacji i 

wodociągów, transformacja energetyczna oczyszczalni ścieków w Powiecie. 

7. Rewitalizacja cieków wodnych, rozbudowa małej retencji, odtwarzanie i bu-

dowa rowów melioracyjnych i drenażowych. 

8. Dokończenie budowy wałów i modernizacja instalacji przeciwpowodziowych 

9. Wzrost świadomości zagrożeń powodziowych w społecznościach lokalnych. 

10. Współdziałanie gmin w zakresie gospodarki odpadami. 

11. Powiększanie się powierzchni terenów zielonych i zalesionych; wzrost stopnia 

pochłaniania gazów cieplarnianych. 

12. Rewitalizacja terenów zdegradowanych przez eksploatację górniczą; tereny 

bezodpływowe, zakłócone stosunki wodne. 

 

 

Id: 5A6C809F-5E54-4D95-A77C-1CCAEE39EE49. Podpisany



 
30 

 

Nośne procesy w polu aktywności strategicznej 4: 

Inwestowanie w kapitał ludzki, społeczny i kulturowy 

 

 

1. Zmiana profilu nauczania z dostosowaniem do nowej sytuacji społeczno – de-

mograficznej, nowej gospodarki i cyfryzacji Powiatu. 

2. Przekwalifikowania zawodowe pracowników górnictwa i tradycyjnego prze-

mysłu w kierunku usług i specjalistycznej produkcji. 

3. Współpraca szkół, przedsiębiorców i instytucji rynku pracy służąca rozwojowi 

intelektualnemu i zawodowemu ludzi młodych. 

4. Rozwój ICT w szkołach. 

5. Wielopasmowy Internet w każdym gospodarstwie domowym. 

6. Rozwój specjalistycznych usług zdrowotnych, w tym lecznictwa zamkniętego 

w warunkach braku szpitala powiatowego. 

7. Rozwój ponadlokalnych i lokalnych usług opiekuńczych dla osób starszych - 

domy chronione (rangi sanatorium), dom dla osób starszych samotnych z opie-

ką i rozrywką. 

8. Podstawowa opieka medyczna w szkołach ponadpodstawowych. 

9. Modernizacja technologiczna obiektów kultury i sportu. 

10. Przywracanie do pamięci zbiorowej tradycji i kultury lokalnej  poprzez prakty-

kowanie nauki rzemiosła, tradycji regionalnych, obrzędów. 

11. Edukacja regionalna w szkołach w Powiecie. 

12. Ruch społeczny na rzecz działań proekologicznych w nieruchomościach róż-

nych form własności. 
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Nośne procesy w polu aktywności strategicznej 5:  

Infrastruktura transportowa i teleinformatyczna oraz tereny rozwojowe 

 

 

1. Koncentracja zabudowy rezydencjalnej i biznesowej przy zachowaniu separacji 

przestrzennej funkcji mieszkaniowych i biznesowych. 

2. Inteligentny transport zbiorowy metropolitalny w Powiecie.  

3. Wykorzystanie infrastruktury kolejowej dla transportu zbiorowego; połączenia z 

ościennymi miastami w ramach kolei metropolitalnej (przywrócenie połączeń ko-

lejowych na linii Katowice -Tychy – Bieruń – Oświęcim). 

4. Zwiększenie dostępności transportowej do ościennych powiatów poprzez stwo-

rzenie centrów przesiadkowych i połączeń między gminami. 

5. Rewitalizacja dworców kolejowych w Powiecie. 

6. Integracja sieci dróg lokalnych; przebudowa starych i budowa nowych dróg, bu-

dowa/modernizacja obwodnic centrów gmin. 

7. Budowa ciągów pieszo – rowerowych w Powiecie. 

8. Uruchomienie regularnych połączeń z Powiatu do Krakowa, Bielska – Białej. 

9. Budowa szybkiej bezpłatnej i powszechnie dostępnej sieci internetowej (sieć świa-

tłowodowa). 

10. Rozwój sieci telekomunikacyjnej 5G dużych operatorów telefonii komórkowej. 

11. Rozwój e-usług administracyjnych z upowszechnieniem podpisu elektronicznego. 
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2. Wizja przyszłości Powiatu – przyszłościowy wizerunek Powiatu 2030+ 

Wizerunek przyszłości Powiatu  jest rezultatem wizualizacji obrazów zbudowanych na je-

go cechach wyróżniających/atrybutach. Rozpoznane zostały obrazy: 

✓ Obraz przyrodniczy i zielonej gospodarki 

✓ Obraz społeczno – kulturowy 

✓ Obraz biznesowo - gospodarczy 

✓ Obraz układu przestrzenno - infrastrukturalnego 

Obraz czwarty; przestrzenno – infrastrukturalny, uzupełniony o tereny rozwojowe Powiatu 

spełnia funkcję integrującą terytorium Powiatu. 

 

 

Obraz przyrodniczy i zielonej gospodarki 

 

 

✓ Powiat ekologiczny z obszarami leśnymi, urządzonymi terenami zielonymi, położony w 

zlewni Wisły z siecią cieków i zbiorników wodnych.  

✓ Powiat turystyki i rekreacji bazującej na cennym dziedzictwie przyrody i znaczących 

walorach krajobrazu, ze ścieżkami pieszymi i rowerowymi, z miejscami noclegowymi i 

atrakcyjną ofertą gastronomiczną, z miejscami rekreacji i sportów wodnych. 

✓ Powiat zielony i błękitnego nieba, przybliżający się do stanu neutralności klimatycznej, 

odporny na klęski żywiołowe i inne sytuacje kryzysowe. 

✓ Powiat z przestrzeniami rezydencjalnymi opartymi na upowszechnionych systemach no-

wej, rozproszonej energetyki i budownictwa pasywnego. 

✓ Powiat z niskoemisyjnym sektorem przedsiębiorstw i ekosystemem biznesu miejscowe-

go, o wysokiej efektywności energetycznej i niskoemisyjnym transporcie publicznym. 
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Obraz społeczno – kulturowy 

 

 

✓ Powiat dobrze zorganizowanych społeczności lokalnych o silnej tożsamości kulturo-

wej, udanej asymilacji nowych rezydentów z zasiedziałymi mieszkańcami, społeczno-

ści lokalnych ze świadomością wysokiej rangi samorządności obywatelskiej, społecz-

ności lokalnych zdolnych do podejmowania wspólnych inicjatyw i przedsięwzięć. 

✓ Powiat wysokich aspiracji edukacyjnych i kompetencji profesjonalnych realizowanych 

w jego przestrzeni, talentów twórczych oraz kreatywnych profesjonalistów realizują-

cych swoje dokonania w dużych ośrodkach miejskich kraju i za granicą, powiat z licz-

nymi kreacjami artystycznymi i wydarzeniami kulturalnymi. 

✓ Powiat bezpieczny z kompletną ofertą instytucji i miejsc świadczenia usług zdrowot-

nych, edukacyjnych, kulturalnych, turystyczno – rekreacyjnych i opiekuńczych kształ-

tujących jakość środowiska życia i zapewniających wybór i realizację różnych stylów 

życia w czasie wolnym. 

✓ Powiat o atrakcyjnej ofercie turystyczno – rekreacyjno – sportowej, gastronomicznej i 

noclegowej kierowanej do grup docelowych w otoczeniu, opartej na bogactwie dóbr 

przyrody i walorów krajobrazu, sieci ścieżek pieszych i rowerowych, zagospodarowa-

nej sieci rzecznej i zbiorników wodnych. 

✓ Powiat, śląska perełka tradycji i kultury, lokalnych produktów i rynków/wyrobów, w 

tym kulinarnych specjalności i zdrowej żywności, dziedzictwa duchowego i górnicze-

go postindustrialu, żywych w społecznościach zwyczajów i obrzędów, turystyki sen-

tymentalnej i kulturowej dostarczających głębokich przeżyć emocjonalnych. 

✓ Powiat ładu przestrzennego i ekologicznego z nowoczesną infrastrukturą zielonej go-

spodarki. 
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Obraz biznesowo - gospodarczy 

 

 

✓ Powiat przedsiębiorczy, utalentowanych młodych ludzi, grup społeczno – zawodo-

wych i społeczności lokalnych otwartych na innowacje, nowe idee i trendy, powiat z 

instynktem innowacyjnym miejscowego biznesu, bazujący na wykształceniu politech-

nicznym i zaawansowanych kompetencjach menadżerskich. 

✓ Powiat z sektorem przedsiębiorstw reprezentowanych przez korporacje globalne i in-

westorów międzynarodowych, powiat, którego atrybutem wyróżniającym jest różno-

rodność branżowa i profesjonalizm, gospodarka żywnościowa i gospodarstwa ekolo-

giczne jako producenci zdrowej żywności i branże spożywcze. 

✓ Powiat udanym przypadkiem transformacji gospodarczej i energetycznej, odejścia od 

gospodarki opartej na węglu i przejścia na nową gospodarkę wiedzy i kreatywności, 

minimalizacji społecznych skutków likwidacji kopalń węgla kamiennego oraz rewita-

lizacyjno – regeneracyjnego wykorzystania przestrzeni pogórniczych i inwestowania 

w nowe aktywności biznesowe, logistyczne i kulturalno – rekreacyjne. 

✓ Powiat z bogatą ofertą miejsc pracy wysokiej jakości w sektorze przedsiębiorstw glo-

balnych marek wymagających specjalistycznej wiedzy i kompetencji pozwalających 

na zdobywanie przez pracujących zaawansowanego know – how i międzynarodowego 

doświadczenia oraz w sektorze biznesu miejscowego opartego na innowacyjnym i 

specjalistycznym wykształceniu technologiczno – inżynierskim. 

✓ Powiat z przedsiębiorczym i inteligentnym stylem rządzenia i zarządzania w partner-

stwie i współpracy ze społecznościami obywatelskimi, sektorem biznesu, instytucjami 

rynku pracy i otoczeniem biznesu. 

✓ Powiat korzystający z renty położenia, bliskości i dostępności usług wyższego rzędu i 

udogodnień, wielkomiejskiego stylu życia dużych ośrodków miejskich Polski, umie-

jętnie eksplorowanego i wykorzystującego ich siłę napędową we własnej dynamice 

rozwojowej. 
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Obraz przestrzenno - infrastrukturalny 

 

 

✓ Powiat z rozwiniętą siecią dróg lokalnych, obwodnicami gmin, włączony w sieć dróg 

krajowych, Powiat o separowanej lokalizacji i koncentracji przestrzennej zabudowy re-

zydencjalnej od rozmieszczenia obiektów przemysłowych i stref biznesu oraz rolnego i 

leśnego użytkowania terenów; posiadający strefy buforowe. 

✓ Powiat różnorodności przestrzennej w postaci kontinuum miejsko – podmiejsko – wiej-

skiego i współistnienia centrów miejskich, gmin i obszarów wiejskich. 

✓ Powiat z siecią multimodalnej infrastruktury transportowej oraz multimedialną infra-

strukturą telekomunikacyjną i teleinformatyczną najnowszej generacji. 

✓ Powiat cyfrowy – inteligentne systemy i style administracji i zarządzania, narzędzia i 

procedury świadczenia e-usług publicznych. 

✓ Powiat o zakomponowanych przestrzeniach biznesowych, rezydencjalnych, i publicz-

nych, w tym przestrzeniach spędzania czasu wolnego. 

✓ Powiat z rozwiniętą siecią połączeń transportowych, z Krakowem, Katowicami, Bielsko 

– Białą,  z dostępnością krajową i międzynarodową w układzie północ – południe (S1) i 

wschód – zachód (A4), oraz do międzynarodowych portów lotniczych Katowic i Krako-

wa. 

✓ Powiat o wielorakich relacjach z otaczającymi powiatami i dużymi ośrodkami Aglome-

racji Górnośląskiej. 
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V. PRIORYTETY I CELE STRATEGICZNE POWIATU BIERUŃSKO - LĘDZIŃ-

SKIEGO 2021 – 2030+ 

 

1. Priorytety strategiczne Powiatu w przekroju pól aktywności strategicznej 

Priorytety strategiczne są pierwszym rozstrzygnięciem strategii rozwoju Powiatu Bie-

ruńsko – Lędzińskiego. Określają one koncepcyjnie na co nastawia się Powiat we współpracy 

z samorządami gmin i innymi ważnymi interesariuszami aktywnymi na jego terytorium.  

 

Priorytety pola nr 1. 

Priorytety pola nr 1 przesądzają o tworzeniu i rozwoju usług turystyczno – rekreacyjnych i 

turystyczno - kulturowych nastawionych na odbiorców wewnętrznych i z otoczenia aglome-

racyjnego. Prowadzi to do utworzenia zintegrowanej, atrakcyjnej oferty opartej na warto-

ściach przyrodniczych i kulturowych stanowiących atrybuty Powiatu. 

Priorytet strategiczny 1.1.   

Turystyka i rekreacja weekendowa oparta na wartościach przyrodniczych,  ścieżkach pieszo – 

rowerowych, zagospodarowanych ciekach i zbiornikach wodnych, na rozwijającej się bazie 

noclegowej i gastronomicznej. 

Priorytet strategiczny 1.2.      

Turystyka kulturowa i sentymentalna wykorzystująca magiczne miejsca Powiatu, w tym 

obiekty i miejsca sakralne. 

 

Priorytety pola nr 2. 

Priorytety zawarte w polu nr 3 definiują nowy kształt tkanki ekonomicznej i prężność bizne-

sową Powiatu oraz jego zdolność adaptacyjną do warunków transformacji gospodarczej re-

gionu. Ustalone priorytety akcentują nowe specjalizacje biznesowe wyrastające z prężności i 

rozrastania się KSSE, nowe centra i strefy aktywności gospodarczej grupujące innowacyjne, 

miejscowe firmy. Nowoczesny kształt tkanki ekonomicznej Powiatu dopełnia bazujący na 

użytkach rolnych i leśnych agrobiznes z agroturystyką.  

Priorytet strategiczny 2.1.  

Nowe strefy biznesu, centra logistyczne i specjalizacje biznesowe w powiększającej się KSSE 

generujące rozwój branż współzależnych i towarzyszących w Powiecie. 

Priorytet strategiczny 2.2.  

Innowacyjny miejscowy biznes, produkcja zdrowej żywności i agroturystyka z rozwiniętą 

ofertą produktów lokalnych. 
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Priorytety pola nr 3. 

Priorytety pola nr 3 określić można jako wyznaczenie trajektorii transformacji energetycznej 

Powiatu obejmującej w szczególności sektor przedsiębiorstw, sektor gospodarstw domowych 

oraz sektor publiczny współpracujący ze społecznościami lokalnymi. Ustalenie priorytetów w 

tym polu zakłada partycypacje Powiatu w programie sprawiedliwej transformacji regionu 

śląskiego. Z transformacją energetyczną Powiatu zespolona jest jego rewitalizacja cieków 

wodnych, dokończenie budowy wałów przeciwpowodziowych, inwestowanie w gospodarkę 

wodno – ściekową oraz całościowe rozwiązywanie spraw związanych z zagospodarowaniem 

ścieków, osadów i odpadów zgodnie z regułami gospodarki obiegu zamkniętego. Na specjal-

ne podkreślenie w obszarze priorytetów pola nr 3 zasługuje powiększanie obszarów zielo-

nych, w tym zalesionych oraz zrewitalizowanych terenów pogórniczych. 

Priorytet strategiczny 3.1  

Nowa energetyka oparta na OZE, w tym na nieruchomościach pogórniczych. 

Priorytet strategiczny 3.2.  

Rewitalizacja cieków wodnych, uporządkowanie gospodarki wodno – ściekowej oraz gospo-

darki odpadami w Powiecie. 

Priorytet strategiczny 3.3.  

Powiększanie terenów zielonych  i zalesionych, rewitalizacja terenów zdegradowanych – 

przywracanie terenów gospodarce rolnej i leśnej. 

 

Priorytety pola nr 4. 

Priorytety pola nr 4 koncentrują się na budowaniu pozycji Powiatu poprzez kreowanie i roz-

wijanie  pakietu rynkowych i nierynkowych usług edukacyjnych, kulturalnych i zdrowotno – 

opiekuńczych. W Powiecie powstają nowe usługi dedykowane z jednej strony, młodzieży, 

osobom w wieku aktywności zawodowej i ludziom starszym, a z drugiej strony, wyróżnio-

nym grupom odbiorców w sąsiednich powiatach strefy obrzeżnej i miastach aglomeracji.  

Priorytety pola nr 4 wymagają położenia nacisku na inwestowanie w kapitał ludzki, społeczny 

i kulturowy i związaną z tym inwestowaniem infrastrukturą edukacyjną, kulturalną i zdrowot-

ną. 

Priorytet strategiczny 4.1.  

Zmiana profilu kształcenia w szkołach Powiatu; nowy program edukacyjny dostosowany do 

specyfiki powiatowego rynku pracy, przekwalifikowania zawodowe dla rozwoju nowej go-

spodarki. 
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Priorytet strategiczny 4.2.  

Inwestowanie w potencjał twórczy środowisk artystycznych, kształtowanie wzorców zacho-

wań kulturowych w społecznościach lokalnych i modernizacja technologiczna obiektów kul-

tury. 

Priorytet strategiczny 4.3.  

Specjalistyczne usługi zdrowotne i opiekuńcze; rozwój ośrodków specjalistycznej opieki 

zdrowotnej i opiekuńczej. 

 

Priorytety pola nr 5. 

Priorytety pola nr 5 nastawione są na wewnętrzne uspójnienie Powiatu, integrację z obszarem 

metropolitalnym GZM i jego obecność w otoczeniu zewnętrznym o różnym zasięgu geogra-

ficznym poprzez modernizowaną i nową infrastrukturę transportową i teleinformatyczną oraz 

dobrze zorganizowany inteligentny, multimodalny transport publiczny i indywidualny. W 

układzie horyzontalnym Powiatu priorytety pola nr 5 wpisują się w nowopowstające prze-

strzenie biznesowe, rezydencjalne, publiczne. 

Priorytet strategiczny 5.1.  

Modernizacja i rozbudowa dróg, rozwinięta sieć ciągów pieszo – rowerowych, inteligentny 

transport zbiorowy międzygminny i metropolitalny w Powiecie. 

Priorytet strategiczny 5.2.  

Szybkie i powszechnie dostępne media telekomunikacyjne i teleinformatyczne, rozwój e-

usług w Powiecie. 

Priorytet strategiczny 5.3.  

Inwestowanie w tereny rozwojowe dla wzmacniania różnorodności przestrzennej i kształto-

wania zrównoważonego rozwoju Powiatu. 

 

2. Cele strategiczne Powiatu 2030+ 

Cele strategiczne Powiatu zostały ujęte terytorialnie. Odniesienie ich do terytorium ja-

ko podmiotowego widzenia przestrzeni Powiatu (wspólnotowego bytowania) akcentuje pożą-

dane wartości i przyszłościowy wizerunek Powiatu ujęty w cztery obrazy. Obraz przyrodni-

czy i zielonej gospodarki Powiatu pozwala profilować Powiat jako terytorium ukształtowanej 

specjalizacji turystyczno – rekreacyjnej (cel nr 1). Z wartości tworzących obraz społeczno – 

kulturowy wyłania się terytorium instytucji i miejsc świadczenia pakietu usług o znaczeniu 

ponadlokalnym (cel nr 2). Terytorium przedsiębiorcze wypełnione współzależnie firmami 

globalnych marek i innowacyjnym biznesem miejscowym, w tym opartym na markowych 
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produktach żywnościowych (cel nr 3) ma swoje umocowanie w wartościach współczesnej 

nowej gospodarki technologicznej i kreatywnej oraz dostosowanej do niej transformacji tra-

dycyjnych sektorów gospodarczych. Cel nr 4, odnosi się do Powiatu jako terytorium współza-

leżnego występowania przestrzeni biznesowych, rezydencjalnych i publicznych gwarantują-

cych wysoką jakość życia i nadal miejsko – wiejski charakter Powiatu. 

 

 

Cele strategiczne Powiatu Bieruńsko – Lędzińskiego 2030+ 

 

Cel strategiczny 1. Terytorium ukształtowanej specjalizacji turystyczno – rekreacyjnej Po-

wiatu w obszarze metropolitalnym sprzyjające turystyce i rekreacji rodzinnej 

 

Cel strategiczny 2. Terytorium instytucji i miejsc świadczenia ponadlokalnych usług edu-

kacyjnych, kulturalnych i zdrowotno – opiekuńczych 

 

Cel strategiczny 3. Terytorium przedsiębiorcze sektora firm globalnych marek, innowacyj-

nego biznesu miejscowego i lokalnych produktów żywnościowych o marce regionalnej 

 

Cel strategiczny 4. Terytorium otwarte na świat o zakomponowanych przestrzeniach  biz-

nesowych, rezydencjalnych i publicznych, zachowujące funkcjonalność i koegzystencję 

miejsko – wiejską  
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3. ANEKS: Powiązania  priorytetów z celami strategicznymi 

 

Priorytety/cele strategiczne Cel nr 1 Cel nr 2 Cel nr 3 Cel nr 4 

1.1. Turystyka weekendowa i rekrea-

cja rodzinna 

 

X   X 

1.2. Turystyka kulturowa i senty-

mentalna 

 

X   X 

2.1. Specjalizacje biznesowe KSSS i 

branże współzależne 

 

  X X 

2.2. Nowe strefy i centra   X X 

2.3. Innowacyjny biznes, zdrowa 

żywność i agroturystyka  

 

X  X X 

3.1. Nowa energetyka i innowacje w 

energetyce konwencjonalnej  

 

X  X X 

3.2. Rewitalizacja cieków wodnych , 

wodno – kanalizacyjna, odpady 

 

X   X 

3.3. Powiększanie terenów zielonych i 

rewitalizacja zdegradowanych 

 

X   X 

4.1. Zmiana profilu kształcenia 

 

 X   

4.2. Inwestowanie w kulturę 

 

X X   

4.3. Specjalistyczne usługi 

 

 X  X 

4.4. Przekwalifikowania zawodowe 

 

 X X  

5.1. Rozbudowa i modernizacja dróg, 

inteligentny transport 

 

X  X X 

5.2. Media telekomunikacyjne i tele-

informatyczne 

 X X  

5.3. Inwestowanie w tereny rozwojo-

we dla wzmocnienia różnorodności 

przestrzennej i kształtowania zrów-

noważonego rozwoju powiatu 

 

X X X X 
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VI. BILANSE WEWNĘTRZNYCH I ZEWNĘTRZNYCH CZYNNIKÓW STRATE-

GICZNYCH POWIATU BIERUŃSKO – LĘDZIŃSKIEGO 2021 – 2030+ 

 

1. Bilans atutów wyróżniających i deficytów rozwojowych Powiatu 2021 

U podstaw urzeczywistniania wizji przyszłości Powiatu leży rozpoznanie i ocena czynników 

strategicznych. Jednorodny zbiór czynników tworzących atuty i deficyty określają ich profile. 

Powiat Bieruńsko – Lędziński posiada urozmaicony co do profilów zbiór atutów wyróżniają-

cych. Powiat dotykają także rozliczne deficyty rozwojowe, które domagają się wypełnienia w 

perspektywie średnio- i długo – terminowej. Profilowanie i dwustronne zestawienie atutów 

wyróżniających i deficytów rozwojowych w przekroju pól aktywności strategicznej składa się 

na  bilans strategiczny wewnętrznych możliwości i ograniczeń urzeczywistniania wizji przy-

szłości Powiatu. Można na nim oprzeć myślenie i decydowanie o sposobach realizacji wykre-

owanej wizji przyszłości Powiatu w horyzoncie 2030+. 

 

Profile atutów wyróżniających i deficytów rozwojowych w polu: „Aktywności spędzania 

czasu wolnego” 

 

Atuty Deficyty 

A11. Magiczne miejsca Powiatu; Klemen-

sowa Górka z kościołem św. Klemensa w 

Lędzinach, Sanktuarium św. Walentego w 

Bieruniu, Zespół przyrodniczo – krajobrazo-

wy i Góra Chełmeczki w Bieruniu, Wzgórza 

widokowe Paciorkowce na granicy Bierunia i 

Chełmu Śl. 

 

A12. Potencjał turystyczno – rekreacyjny 

Powiatu; Akwen Dziećkowice w Imielinie i 

Zbiornik Łysina w Bieruniu, Cieki wodne: 

Gostyń, Mleczna, Korzeniec, Młyńsko, 

Przywara, Imielina, Potok Biajasowicki, sta-

wy i młyny, Obszary leśne: pszczyński, 

murckowski, Walory krajobrazowe gmin 

wiejskich, Sieć ścieżek pieszych i rowero-

wych z infrastrukturą 

 

A13. Infrastruktura i usługi kulturalne, 

rekreacyjne i sportowe; Ośrodki i środowi-

ska kultury, rekreacji i sportu, Oferta usług i 

wydarzeń promujących aktywny styl życia 

 

D11. Braki w wyposażeniu w centrach 

gmin i na obszarach wiejskich; Brak par-

ków rekreacyjno – edukacyjnych, Zły stan 

powietrza w Powiecie, Braki zaplecza w oto-

czeniu obiektów sakralnych, Braki w bazie 

noclegowej i gastronomicznej  

 

D12. Nieuregulowane cieki wodne i stany 

prawne własności gruntów w obrębie 

akwenów i cieków wodnych blokujące 

rozbudowę infrastruktury sportowo - re-

kreacyjnej  

 

D13. Ograniczona dostępność gmin i Po-

wiatu do rządowych środków finansowych 

przeznaczonych na wsparcie inicjatyw i 

inwestycji lokalnych oraz ograniczona 

dostępność środków europejskich, których 

dysponentem jest resortowa administracja 

centralna 
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Profile atutów wyróżniających  i deficytów rozwojowych w polu: „Aktywności bizneso-

we rokujące na przyszłość” 

 

Atuty Deficyty 

A21. Funkcjonowanie KSSE – Podstrefa Ty-

ska na terenie Powiatu; Nowoczesny biznes, w 

tym markowe przedsiębiorstwa globalne oferują-

cy miejsca pracy wymagające profesjonalnych 

umiejętności, Międzynarodowe kontakty bizne-

sowe gremiów menadżerskich i profesjonalnych 

 

A22. Potencjał przedsiębiorczości Powiatu; 

Rodzinne firmy i rzemiosło oraz miejscowy in-

nowacyjny biznes zatrudniający personel z wy-

kształceniem politechnicznym, Producenci zdro-

wej żywności i gospodarstwa agroturystyczne; 

Użytki rolne do wykorzystania w produkcji 

zdrowej żywności i agroturystyki, Tereny do 

zalesienia 

 

A23. Uprzywilejowane położenie geograficzne 

i transportowe Powiatu na obrzeżu Aglomera-

cji Górnośląskiej; DK44 główną osią transpor-

tową Powiatu w układzie Wschód – Zachód z 

dużą aktywnością gospodarczą wzdłuż drogi, 

Powiat leży w bliskości autostrady A4, przez 

jego terytorium przebiega droga ekspresowa S1. 

Drogi w Powiecie nr 934 i nr 931 Bojszowy – 

Bieruń – Chełm Śl. – Imielin zapewniające przez 

S1 (węzeł Hołdunów i Olszyce) połączenia z 

miastami Aglomeracji Górnośląskiej oraz z Kra-

kowem przez A4. droga DK44 Gliwice - Oświę-

cim umożliwiająca połączenia z Tychami oraz 

przez DK 86 z Katowicami i Bielsko – Białą oraz 

z Krakowem przez Oświęcim i Zator 

 

A24. Droga ekspresowa S1, po wybudowaniu 

odcinka do Bielska – Białej główną osią trans-

portową Powiatu w układzie Północ – Połu-

dnie; Potencjał tworzenia się stref aktywności 

gospodarczej w jej sąsiedztwie. Połączenie dro-

gowe przez S1 do MPL Katowice – Pyrzowice 

oraz przez S1 i A4 do MPL Kraków – Balice 

zapewni Powiatowi otwarcie na świat 

 

D21. Słaba aktywność społeczności lokalnych 

we wspieraniu własnych inicjatyw przedsię-

wzięć biznesowych; Obecne wysokie uzależnie-

nie od górnictwa zakorzenione w świadomości 

lokalnej, Rozproszenie drobnej wytwórczości, 

Rozdrobnienie rolnictwa 

 

D22. Mała liczebność gospodarstw rolnych 

przystosowanych do produkcji zdrowej żyw-

ności;  Duże powierzchnie gruntów rolnych 

odłogowanych 

 

D23. Słabnący potencjał i zdolność Powiatu do 

podejmowania przedsięwzięć inwestycyjnych 

w oparciu o zredukowane dochody własne, 

przy utrzymującej się słabej współpracy mię-

dzygminnej 
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Profile atutów wyróżniających  i deficytów rozwojowych w polu: „Transformacja ener-

getyczna, zielona gospodarka i gospodarka obiegu zamkniętego” 

 

Atuty Deficyty 

A31. Nieruchomości pogórnicze do rewita-

lizacji i prorozwojowej regeneracji; Nowe 

aktywności biznesowe, Produkcja urządzeń 

nowej energetyki 

 

A32. Wysoka świadomość społeczna w 

zakresie nowej energetyki i racjonalnej 

gospodarki odpadami; Rozwój energetyki 

obywatelskiej/gospodarstw domowych i go-

spodarstw rolnych 

 

A33. Dogodne tereny dla lokalizacji farm 

słonecznych, pozyskiwanie ciepła z od-

wiertów głębinowych; Możliwości likwida-

cji niskiej emisji 

 

A34. Rozbudowywana sieć kanalizacyjna; 

Zagospodarowanie ścieków i osadów według 

zasad gospodarki cyrkularnej 

D31. Wysokie koszty transformacji ener-

getycznej Powiatu i prorozwojowej rege-

neracji obszarów pogórniczych; KWK 

Ziemowit – Piast 

 

D32. Przywiązanie gospodarstw domo-

wych do ogrzewania domostw przy użyciu 

węgla skutkujące niską efektywnością 

energetyczną przestrzeni rezydencjalnych 

Powiatu 

 

D33. Brak współpracy międzygminnej w 

dziedzinie kreowania nowej energetyki 

oraz współpracy w zakresie odbioru i za-

gospodarowania odpadów 

 

D34. Zahamowany proces budowy wałów i 

urządzeń przeciwpowodziowych, brak 

regulacji cieków wodnych i opóźnienie w 

ich rewitalizacji, brak obiektów małej re-

tencji; Nieuregulowany stan prawny terenów 

wzdłuż przebiegu cieków wodnych i urzą-

dzeń przeciwpowodziowych, wysokie koszty 

budowy wałów i urządzeń przeciwpowo-

dziowych 
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Profile atutów wyróżniających i deficytów rozwojowych w polu: „Inwestowanie w kapi-

tał ludzki, społeczny i kulturowy” 

 

Atuty Deficyty 

A41. Genius loci – wartości i etos śląskiej 

kultury i tradycji zdolność społeczności 

lokalnych do podejmowania wspólnych 

inicjatyw i przedsięwzięć 

 

A42. Powiat z rozwijającymi się usługami 

rangi ponadlokanej – edukacyjnymi, kul-

turalnymi, zdrowotnymi i opiekuńczymi; 

Usługi edukacyjne szkół ponadpodstawo-

wych oferujące młodzieży ścieżki rozwoju 

personalnego i profesjonalnego, Szkoły 

ogólnokształcące i zawodowe wyposażone w 

nowoczesną infrastrukturę i współpracujące z 

środowiskiem uniwersyteckim i politech-

nicznym regionu, Aktywne środowiska arty-

styczne i kulturalne z ugruntowaną pozycją 

wydarzeń cyklicznych, Rozwijające się usłu-

gi opiekuńcze dla seniorów 

 

D41. Niska dynamika zasobów ludzkich 

Powiatu; Niski przyrost naturalny, ucieczka 

ludzi młodych wykształconych z Powiatu, 

zmniejszająca się populacja w wieku aktyw-

ności zawodowej, starzenie się ludności  

 

D42. Brak miejsc, sprawdzonych narzędzi 

i praktyk przekwalifikowań i aktywizacji 

zawodowej osób odchodzących z górnic-

twa oraz osób chcących się przekwalifiko-

wać; Rozproszenie odpowiedzialności insty-

tucjonalnej i wysokie koszty nabywania no-

wych kompetencji profesjonalnych 

 

D43. Niska podaż specjalistycznych kadr 

dla aktywności czasu wolnego, rozwijają-

cych się biznesów i usług 

 

D44. Luki i niedostatki w dziedzinie kultu-

ry i ochrony zdrowia; Słaby rozwój tradycji 

folklorystycznej – domy tradycji śląskiej, 

słaby stan obiektów kultury, brak powiato-

wego centrum kultury i rozrywki, brak insty-

tucjonalnego wsparcia  aktywnych środowisk 

artystycznych i kulturalnych, nieliczne 

ośrodki specjalistycznej opieki zdrowotnej, 

brak oferty programów zdrowotnych 
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Profile atutów wyróżniających  i deficytów rozwojowych w polu: „Infrastruktura trans-

portowa i teleinformatyczna oraz tereny rozwojowe” 

 

Atuty Deficyty 

A51. Różnorodność przestrzenna Powiatu 

– kontinuum i koegzystencja obszarów 

miejskich, podmiejskich i wiejskich, zrów-

noważone zalesienie Powiatu; Powiat dobry 

do osiedlania się i inwestowania 

 

A52. Duży potencjał atrakcyjnych terenów 

rezydencjalnych  skojarzonych z walorami 

przyrody i krajobrazu 

 

A53. Krajowa i międzynarodowa dostęp-

ność Powiatu; Osie północ – południe i 

wschód – zachód, A4, S1, porty lotnicze Ka-

towic i Krakowa 

 

A54. Dostępność dużych miast Aglomera-

cji Górnośląskiej; Rozwinięta sieć połączeń 

z Katowicami i Gliwicami, Tychami i My-

słowicami oraz potencjalne połączenia z 

Bielsko – Białą i Krakowem 

 

A55. Dobrze rozbudowana  sieć drogowa i 

stan dróg w Powiecie; Połączenia z sąsied-

nimi ośrodkami i powiatami – Tychy, My-

słowice, powiaty pszczyński i oświęcimski 

 

A56. Nowe tereny inwestycyjne z urucho-

mianymi strefami biznesu i centrami logi-

stycznymi w bliskości budowanej S1 i mo-

dernizowanej DK44 

 

A57. Możliwość rozwinięcia pasażerskiego 

ruchu kolejowego na istniejących, moder-

nizowanych liniach i dworcach kolejowych 

oraz budowanych centrach przesiadko-

wych 

 

A58. Powszechna dostępność połączeń 

światłowodowych i sieci telekomunikacyj-

nej dla gospodarstw domowych, firm i 

instytucji 

 

A59. Wysoka sprawność i użyteczność sys-

temu informacji przestrzennej – Geopor-

tal Powiatowy 

D51. Nieuregulowane stany prawne grun-

tów – bariera w sprawnym przygotowaniu 

procesów inwestycyjnych 

 

D52. Tereny pogórnicze wymagające dzia-

łań przygotowawczych i dużych nakładów 

dla stworzenia z nich oferty terenów inwe-

stycyjnych, brak terenów inwestycyjnych 

wolnych od szkód górniczych 

  

D53. Słabe wyposażenie przestrzeni Po-

wiatu w sieć gazowniczą 

 

D5.4 Słabo rozwinięty i niezintegrowany 

wewnętrznie transport zbiorowy 

 
D55. DK44 posiada odcinki o słabej przepu-

stowości i ograniczone możliwości przewozo-

we; pasażerskie i towarowe; Wymaga rozbu-

dowy do uzyskania parametrów drogi 4- pasmo-

wej z powiększeniem ilości  skrzyżowań bezkoli-

zyjnych 
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2. Bilans wyzwań przyszłości i nisz rynkowych Powiatu 2021 – 2030+ 

Kompletność niezbędnej informacji strategicznej, którą należy użyć w myśleniu stra-

tegicznym o przyszłości Powiatu dopełniają wyprofilowane i zestawione czynniki zewnętrzne 

w postaci wyzwań przyszłości i nisz rynkowych. Rozpoznanie wyzwań przyszłości i zago-

spodarowanie nisz rynkowych pozwoli z jednej strony na pełne wykorzystanie atutów wyróż-

niających, a z drugiej strony, na wypełnienie deficytów rozwojowych w aspekcie pojawiają-

cych się nisz rynkowych umożliwiających lokowanie różnorodnych ofert Powiatu. Dotyczy to 

w szczególności obszaru funkcjonalnego GZM z Katowicami i Gliwicami oraz Tychami i 

Mysłowicami. 

 

 

Profile wyzwań przyszłości oraz nisz rynkowych w polu: „Aktywności spędzania czasu 

wolnego” 

 

Wyzwania Nisze 

W11. Kompleksowa (prawna, fizyczna, 

mentalna) ochrona terenów zielonych, 

głównie leśnych 

 

 

 

N11. Potencjał rynkowy regionu miejskie-

go Górnego Śląska i Małopolski Zachod-

niej generujący w Powiecie  ofertę atrak-

cyjnego spędzania czasu wolnego – tury-

styka i rekreacja weekendowa, turystyka 

kulturowa i sentymentalna 

 

N12. Odkrycie i zagospodarowanie popytu 

rekreacyjnego klientów reprezentujących 

wielkomiejski styl życia, mających zindy-

widualizowane oczekiwania 

 

 

 

Profile wyzwań przyszłości oraz nisz rynkowych w polu: „Aktywności biznesowe roku-

jące na przyszłość” 

 

Wyzwania Nisze 

W21. Transformacja pogórnicza, w tym 

zagospodarowanie nieruchomości pogór-

niczych – inwestorzy i firmy zewnętrzne, 

wyłanianie się nowych biznesów, nowe 

inicjatywy generowane przez miejscowy 

biznes oraz przebudowa mentalna spo-

łeczności lokalnych gmin górniczych Po-

wiatu – budowa marki, zmiana wizerunku 

Powiatu 

N21. Inwestorzy zewnętrzni generujący 

nowe formy i sieci współpracy z miejsco-

wym biznesem jako podwykonawcą lub 

kooperantem 

 

N22. Oferta produktów lokalnych o marce 

regionalne lokowana na rynkach i w oto-

czeniu aglomeracyjno – metropolitalnym 
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W22. Budowanie silnej marki regionalnej 

produktów miejscowego biznesu i zdrowej 

żywności 

 

W23. Przyciąganie do Powiatu zróżnico-

wanych branżowo inwestorów i dewelope-

rów aktywnych na powiatowym rynku 

nieruchomości, w tym terenów inwesty-

cyjnych 

N23. Przyspieszenie procesów kreacyjno – 

innowacyjnych w Powiecie nurcie trans-

formacji gospodarki śląskiej 

 

 

Profile wyzwań przyszłości oraz nisz rynkowych w polu: „Transformacja energetyczna, 

zielona gospodarka i gospodarka obiegu zamkniętego” 

 

 

Wyzwania Nisze 

W31. Partnerstwo i współdziałanie mię-

dzygminne na rzecz nowej energetyki oraz 

gospodarki cyrkularnej -  odpady, ścieki, 

osady 

 

W32. Przemiana świadomościowa i cywili-

zacyjna społeczności lokalnych nakiero-

wana na nową energetykę, zieloną i cyrku-

larną gospodarkę 

 

W3.2 Ulokowanie i skuteczne użycie w 

Powiecie instrumentów finansowych, kra-

jowych i europejskich,  zielonego ładu eu-

ropejskiego, w tym transformacji energe-

tycznej oraz sprawiedliwej transformacji 

poprzez pełną mobilizację środowisk sa-

morządowych i administracji rządowej 

oraz organizacji pozarządowych 

 

 

N3.1 Skala partycypacji regionu śląskiego 

i gmin Powiatu w polityce spójności UE 

opartej na neutralności klimatycznej i in-

westowaniu w zieloną infrastrukturę – 

możliwa alokacja środków na budowanie 

odporności gmin i kreowanie zielonej go-

spodarki 

 

 

 

Profile wyzwań przyszłości oraz nisz rynkowych w polu: „Inwestowanie w kapitał ludz-

ki, społeczny i kulturowy” 

 

Wyzwania Nisze 

W41. Nowe zawody o wysokich kompeten-

cjach profesjonalnych obecne w ofercie 

kształcenia w ponadpodstawowych szko-

łach Powiatu 

 

N41. Mieszkańcy Powiatu korzystający z 

oferty zróżnicowanego branżowo rynku 

pracy prężnych ośrodków miejskich w 

bliskim otoczeniu Powiatu 
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W42. Przyciąganie kapitału ludzkiego za-

silającego przedsiębiorstwa globalnych 

marek i miejscowy biznes oraz działy pro-

dukcji specjalnej rolnictwa 

 

W42. Rozwój lecznictwa szpitalnego i am-

bulatoryjnego z zachowaniem wysokich 

standardów opieki zdrowotnej 

 

N42. Oferta powiatowego rynku pracy 

dostępna w strefach i centrach biznesu 

Powiatu 

 

N43. Oferta usług rynkowych i nierynko-

wych – edukacyjnych, zdrowotno – opie-

kuńczych, administracyjnych 

 

N44. Młodzież Powiatu zakorzeniona w 

lokalnej tożsamości kształcąca się w 

ośrodkach akademickich Katowic, Gliwic, 

Krakowa, Wrocławia nabywająca kompe-

tencje profesjonalne niezbędne w gospo-

darce wiedzy i kreatywności Powiatu 

 

 

 

Profile wyzwań przyszłości oraz nisz rynkowych w polu: „Infrastruktura transportowa i 

teleinformatyczna oraz tereny rozwojowe” 

 

Wyzwania Nisze 

W51. Stworzenie funkcjonalnego, po-

wszechnie dostępnego modelu transportu 

zbiorowego, szynowego i drogowego  or-

ganizującego powiązania międzygminne i 

zewnętrzne 

 

W52. Włączenie Powiatu do szybkiej kolei 

metropolitalnej – nowe linie kolejowe do 

Katowic i Mysłowic 

 

W52. Wykorzystanie w Powiecie „mody 

na obrzeża” dużych zespołów miejskich 

przejawiającej się w kręgach innowacyj-

nego biznesu i zamożnych warstw społecz-

nych na obszarach zurbanizowanych – 

jesteśmy z Aglomeracją, choć nie w Aglo-

meracji 

 

N51 Potencjał oferty lokalizacyjnej dla 

biznesu i nowych rezydentów; Odbiorcy 

oferty Powiatu z dużych ośrodków miej-

skich przyciągani dzięki dostępności 

transportowej do i z Powiatu (dwustron-

nej) dostępne dzięki jego rozwiniętej i 

szybkiej dostępności dwustronnej, trans-

portowej 

 

N52. Wzrostu efektywności gospodarki 

przestrzennej gmin i Powiatu, koncentra-

cja zabudowy i nakładów ponoszonych na 

infrastrukturę stwarza możliwość zacho-

wania miejsko – wiejskiego charakteru 

strefy obrzeżnej Aglomeracji Górnoślą-

skiej 

 

 

 

 

 

 

Id: 5A6C809F-5E54-4D95-A77C-1CCAEE39EE49. Podpisany



 
49 

VII. OPCJE STRATEGICZNE I PROGRAM STRATEGICZNY POWIATU BIERUŃ-

SKO – LĘDZIŃSKIEGO 2021 – 2030+ 

 

1. Opcje strategiczne Powiatu Bieruńsko – Lędzińskiego 2021-2030+ 

W strategię rozwoju Powiatu Bieruńsko – Lędzińskiego wpisują się dwie równoważne 

i do pewnego stopnia komplementarne opcje strategiczne. Są to: 

✓ opcja strategiczna 1. Zaangażowanie na rzecz sprostania wyzwaniom przyszłości 

✓ opcja strategiczna 2. Zaangażowanie na rzecz wypełniania deficytów rozwojowych 

Opcja pierwsza zaangażowania na rzecz sprostania wyzwaniom wykorzystuje wyróżnione 

atuty, którymi dysponuje Powiat w przekroju pól aktywności strategicznej. Opcja druga zaan-

gażowania na rzecz wypełniania deficytów rozwojowych wykorzystuje pojawiające się w 

otoczeniu nisze rynkowe w układzie pól aktywności strategicznej. Rozwinięciem wyznaczo-

nych opcji strategicznych jest portfelowe podejście do porządkowania projektów strategicz-

nych. W pierwszym podejściu ich generowanie jest pochodną silnych kombinacji atutów wy-

różniających i wyzwań przyszłości. Natomiast w drugim podejściu jest to pochodna silnych 

kombinacji deficytów rozwojowych i nisz rynkowych.  

 

Opcja strategiczna 1. Zaangażowanie na rzecz sprostania wyzwaniom przyszłości 

 

Pakiet projektów strategicznych pola nr 1 – priorytet 1.1. 

P1.1.1. Nowe ścieżki rowerowe, leśne i na wałach przeciwpowodziowych przystosowane w 

okresie zimowym do narciarstwa biegowego  

P1.1.2. Nowe ścieżki pieszo – rowerowe dla potrzeb turystyczno – rekreacyjnych wykorzy-

stujące walory przyrodniczo – krajobrazowe Powiatu 

P1.1.3. Budowa zbiornika retencyjnego dla rekreacji w Imielinie przy zbiorniku Dziećkowice  

P1.1.4. Zagospodarowanie rekreacyjne Łysiny – zbiornik wodny w Bieruniu 

P1.1.5. Zagospodarowanie obszaru portu w Bijasowicach dla potrzeb rekreacyjnych 

 

Pakiet projektów strategicznych pola nr 2 – priorytet 2.1. 

P2.1.1. Wydzielenie stref biznesowych leżących na osiach dróg tranzytowych północ – połu-

dnie, wschód – zachód 

P2.1.2 Nowe aktywności biznesowe na zrewitalizowanych nieruchomościach pogórniczych 
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Pakiet projektów strategicznych pola nr 3 – priorytet 3.1. 

P3.1.1. Nowe firmy produkujące urządzenia dla energetyki opartej na OZE na terenach pla-

ców składowych górniczych z wykorzystaniem środków europejskich i krajowych 

P3.1.2. Farmy fotowoltaiczne na terenach nieruchomości górniczych z wykorzystaniem środ-

ków europejskich i krajowych – hałdy pogórnicze, rejon Wopienki 

 

Pakiet projektów strategicznych pola nr 4 – priorytet 4.1. 

P4.1.1. Nowe kierunki kształcenia w szkołach powiatowych dostosowujące do transformacji 

gospodarczej i energetycznej - Bieruń, Lędziny 

P4.1.2. Preorientacja edukacyjna i zawodowa adresowana do uczniów szkół podstawowych i 

ponadpodstawowych 

P4.1.3. Nowe kierunki kształcenia niszowego dla istniejących instytucji leczniczych i opie-

kuńczych (opiekun osoby starszej) 

P4.1.4. Poszerzenie i przebranżowienie edukacji zawodowej przy jednoczesnym wsparciu 

różnych form przedsiębiorczości i innowacyjności młodych 

P4.1.5. Nowe formy doskonalenia zawodowego, kursów kwalifikacyjnych oraz form aktywi-

zacji zawodowej dla wszystkich osób chcących się przekwalifikować 

 

Pakiet projektów strategicznych pola nr 5 – priorytet 5.1 

P5.1.1. Model połączeń transportowych obsługujących codzienne podróże wewnątrz Powiatu 

P5.1.2. Funkcjonalny model transportu zbiorowego – korelacja miejsc, czasu i środków; 

utrzymanie przepustowości dróg metropolitalnych 

P5.1.3. Nowe połączenia kolejowe Bieruń-Katowice (rewitalizacja linii kolejowej nr 179), 

Bieruń - Kraków skojarzone z publicznym transportem zbiorowym w centrach przesiadko-

wych Bierunia i Imielina 

P5.1.4. Odtworzenie linii kolejowej Tychy - Bieruń - Oświęcim, oraz linii Bieruń – Lędziny 

 

Pakiet projektów strategicznych pola nr 5 – priorytet 5.2 

P5.2.1 Dostępność rozwiązań i połączeń teleinformatycznych i telekomunikacyjnych na ob-

szarze całego Powiatu – z dostosowaniem do zmieniających się standardów 

P5.2.2. Informatyzacja dokumentacji architektoniczno-urbanistycznej dla celów decyzji o 

pozwolenie na budowę 
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Pakiet projektów strategicznych pola nr 5 – priorytet 5.3 

P5.3.1. Formy przestrzenne dla zachowania równowagi i dystansów pomiędzy układami loka-

lizacyjnymi gospodarki, infrastruktury i osadnictwa 

P5.3.2. Strefy buforowe zapewniające separację przestrzenną stref biznesu i obszarów rezy-

dencjalnych 

P5.3.3. Nowe tereny inwestycyjne pod zabudowę rezydencjalną – w Bieruniu (wzgórze 

Chełmeczki), Lędzinach (tereny po jednostce wojskowej „Wopienka”), w Imielinie (dzielnica 

Pasieczki oraz tereny wokół zbiornika Dziećkowice), w Bojszowach (miejscowości: Świer-

czyniec, Bojszowy Nowe), w Chełmie Śląskim (Gamrot i tereny wokół zbiornika Dziećkowi-

ce) 

P5.3.4. Wielofunkcyjne zagospodarowanie terenów po byłej jednostce wojskowej „Wopien-

ka” w Lędzinach. 

 

Opcja Strategiczna 2. Zaangażowanie na rzecz wypełniania deficytów rozwojowych 

 

Pakiet projektów strategicznych pola nr 1 – priorytet 1.2. 

P1.2.1 Utworzenie szlaku kulturowo – edukacyjnego z tablicami informacyjnymi z kodem 

matrycowym przy obiektach historycznych i miejscach magicznych Powiatu wraz z progra-

mem promocji 

P1.2.2. Szlak zabytków sakralnych Powiatu - sanktuarium św. Walentego, kościół św. Kle-

mensa, klasztor sióstr boromeuszek, zabytkowe krzyże i figury 

P1.2.3. Park rekreacyjno-przyrodniczy przy Grobli w Starym Bieruniu 

P1.2.4. Park rekreacyjny „Paciorkowce” w Nowym Bieruniu 

 

Pakiet projektów strategicznych pola nr 2 – priorytet 2.2 

P2.2.1. Nowe gospodarstwa produkcji zdrowej żywności w oparciu o marki produktów regio-

nalnych 

P2.2.2. Promocja kół i środowisk wędkarskich, łowieckich, pszczelarskich na rzecz produk-

tów lokalnych i agroturystyki 

P2.2.3. Wsparcie przedsiębiorczości lokalnej; znaki towarowe produktów lokalnych, znaki 

wizualizacyjne, branżowe organizacje miejscowego biznesu 

P2.2.4. Park małego biznesu w Powiecie– inicjatywa klastrowa lokalnych przedsiębiorców 
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Pakiet projektów strategicznych pola nr 3 - priorytet 3.2. 

P3.2.1. Rewitalizacja cieków wodnych – rzeki Gostyń, Mleczna, Korzenica, 

P3.2.2. Dokończenie budowy wałów przeciwpowodziowych 

P3.2.3. Nowe ujęcia wody pitnej - wody z pokładów czwartorzędowych 

P3.2.4. Budowa międzygminnej kompostowni odpadów 

P3.2.5. Utworzenie międzygminnego systemu gospodarowania odpadami 

 

Pakiet projektów strategicznych pola nr 3 - priorytet 3.3. 

P3.3.1. Rewitalizacja terenów zdegradowanych eksploatacją górniczą – odtworzenie terenów 

zapadlisk leśnych – teren Górki, tereny po byłej kopalni Czeczott 

P3.3.2. Adaptacja zbiorników bezodpływowych na cele rekreacyjno-wędkarskie, hodowli ryb   

 

Pakiet projektów strategicznych pola nr 4 – priorytet 4.2. 

P4.2.1. Budowa Powiatowego Centrum Śląskiej Kultury i Tradycji; Radio Powiatowe, pra-

cownie rzemiosła artystycznego 

P4.2.2. Mediateka powiatowa w Bieruniu 

P4.2.3. Centrum kultury i rozrywki w obiektach pokopalnianych 

P4.2.4. Wsparcie organizacji pozarządowych mobilizujących do aktywności społeczno – kul-

turalnej przy współpracy miejscowych środowisk twórczych 

 

Pakiet projektów strategicznych  pola nr 4 – Priorytet 4.3. 

P4.3.1. Nowe ośrodki specjalistycznych usług zdrowotnych w oparciu o PPP i inne formy 

partnerstwa 

P4.3.2. Tworzenie na terenie Powiatu specjalistycznych usług medycznych - onkologia, neu-

rologia, ortopedia 

P4.3.3. Nowe ośrodki usług opiekuńczych dla ludzi starszych i niepełnosprawnych w oparciu 

o różne formy prawno-instytucjonalne 

 

Pakiet projektów strategicznych  pola nr 5 – Priorytet 5.1. 

P5.1.1. Stworzenie planu efektywnych połączeń przy uwzględnieniu środków transportu  

P5.1.2. Rozwój/rozbudowa sieci dróg lokalnych – udrożnienie przepustowości 

P5.1.3. Modernizacja obwodnicy Bierunia zintegrowana z budową S1 

 

Pakiet projektów strategicznych  pola nr 5 – Priorytet 5.2. 

P5.2.1. System informacji elektronicznej stanu prawnego gruntów 

P5.2.2. Wirtualna mapa powiatu z informacją o kulturze regionalnej i historii regionu 
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2. Program strategiczny  Powiatu Bieruńsko – Lędzińskiego 2021 – 2030+ 

Rdzeniem rozwiązań strategicznych umożliwiających wprowadzanie strategii w życie 

jest program strategiczny zawierający w sobie cztery celowo ukierunkowane podprogramy 

będące spójnymi pakietami projektów bazowych i projektów komplementarnych. Wyróżnione 

pakiety projektów mają podwójne przyporządkowanie, raz do pól aktywności strategicznej i 

dwa według opcji strategicznych. Strategia rozwoju Powiatu Bieruńsko – Lędzińskiego za-

wiera cztery spójne wewnętrznie i powiązane ze sobą podprogramy strategiczne: 

✓ Podprogram celu 1 - Terytorium ukształtowanej specjalizacji turystyczno – rekre-

acyjnej Powiatu w obszarze metropolitalnym sprzyjające turystyce weekendowej i 

rekreacji rodzinnej, 

✓ Podprogram strategiczny celu 2 - Terytorium instytucji i miejsc świadczenia po-

nadlokalnych usług edukacyjnych, kulturalnych i zdrowotno – opiekuńczych, 

✓ Podprogram strategiczny celu 3 -  Terytorium przedsiębiorcze sektora firm glo-

balnych marek, innowacyjnego biznesu miejscowego i lokalnych produktów żyw-

nościowych o marce regionalnej 

✓ Podprogram strategiczny celu 4 - Terytorium otwarte na świat o zakomponowa-

nych przestrzeniach  biznesowych, rezydencjalnych i publicznych, zachowujące 

funkcjonalność i koegzystencję miejsko – wiejską. 

Podprogram strategiczny nr 1 zawiera projekty strategiczne pola nr 1 jako projekty bazowe 

oraz projekty komplementarne z pól nr 2,3,4 i 5 towarzyszące projektom bazowym. 

Podprogram strategiczny nr 2 oparty jest na projektach strategicznych, bazowych pola nr 4. 

Natomiast projekty strategiczne pól nr 1, 2, 3 i 5 stanowią zestaw projektów komplementar-

nych względem projektów bazowych pola nr 4. 

W podprogramie strategicznym nr 3 projektami bazowymi są projekty strategiczne pola nr 2. 

Projekty strategiczne pól nr 3,4 i 5 pełnią funkcję projektów komplementarnych.  

Podprogram strategiczny nr 4 oparty jest na projektach bazowych pól nr 3 i nr 5, projektami 

komplementarnymi są projekty strategiczne pól nr 1 i 2. 
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Podprogram strategiczny celu 1. Terytorium ukształtowanej specjalizacji turystyczno – re-

kreacyjnej Powiatu w obszarze metropolitalnym sprzyjające turystyce weekendowej i rekre-

acji rodzinnej 

 

Projekty w po-

lach aktywności 

strategicznej 

Opcja strategiczna 1.  

Zaangażowanie na rzecz spro-

stania wyzwaniom przyszłości 

 

Opcja strategiczna 2.  

Zaangażowanie na rzecz wypełnia-

nia deficytów rozwojowych 

 

 

 

 

Projekty bazowe 

pola nr 1. 

 

 

 

 

P1.1.1Nowe ścieżki rowerowe, 

leśne i na wałach przeciwpowo-

dziowych przystosowane w 

okresie zimowym do narciarstwa 

biegowego 

P1.1.2. Nowe ścieżki pieszo – 

rowerowe dla potrzeb turystycz-

no – rekreacyjnych wykorzystu-

jące walory przyrodniczo - kra-

jobrazowe Powiatu 

P1.1.3. Budowa zbiornika reten-

cyjnego dla rekreacji w Imielinie 

przy zbiorniku Dziećkowice  

P1.1.4. Zagospodarowanie rekre-

acyjne Łysiny – zbiornik wodny 

w Bieruniu 

P1.1.5. Zagospodarowanie ob-

szaru portu w Bijasowicach dla 

potrzeb rekreacyjnych 

P1.2.1 Utworzenie szlaku kulturowo 

– edukacyjnego z tablicami informa-

cyjnymi z kodem matrycowym przy 

obiektach historycznych i miejscach 

magicznych Powiatu wraz z progra-

mem promocji 

P1.2.2 Szlak zabytków sakralnych 

Powiatu - sanktuarium św. Walente-

go, kościół św. Klemensa, klasztor 

sióstr boromeuszek, zabytkowe 

krzyże i figury  

P1.2.3. Park rekreacyjno-

przyrodniczy przy grobli w Starym 

Bieruniu,   

P1.2.4. Park rekreacyjny „Pacior-

kowce” 

 

 

 

Projekty kom-

plementarne 

pola nr 2 

 

 P2.2.1. Nowe gospodarstwa produk-

cji zdrowej żywności młodych rolni-

ków w oparciu o marki produktów 

regionalnych 

P2.2.3. Wsparcie przedsiębiorczości 

lokalnej; znaki towarowe produktów 
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lokalnych, znaki wizualizacyjne, 

branżowe organizacje miejscowego 

biznesu 

 

Projekty kom-

plementarne 

pola nr 3 

 

 P3.2.4. Budowa międzygminnej 

kompostowni odpadów 

P3.2.5. Utworzenie międzygminnego 

systemu gospodarowania odpadami 

 

 

 

 

 

Projekty kom-

plementarne 

pola nr 4 

 

 

 

 P4.2.1. Budowa Powiatowego Cen-

trum Śląskiej Kultury i Tradycji; 

Radio Powiatowe, pracownie rze-

miosła artystycznego 

P4.2.4. Wsparcie organizacji poza-

rządowych mobilizujących do ak-

tywności społeczno – kulturalnej 

 

 

 

 

Projekty kom-

plementarne 

pola nr 5 

 

 

 

P5.1.1. Model połączeń transpor-

towych obsługujących codzienne 

podróże wewnątrz Powiatu 

P5.1.2. Funkcjonalny model 

transportu zbiorowego – korela-

cja miejsc, czasu i środków; 

utrzymanie przepustowości dróg 

metropolitalnych 

P5.1.3.Nowe połączenia kolejo-

we Bieruń – Katowice (rewitali-

zacja linii kolejowej nr 179), 

Bieruń - Kraków skojarzone z 

publicznym transportem zbioro-

P5.1.2. Rozwój/rozbudowa sieci 

dróg lokalnych – udrożnienie prze-

pustowości 

P5.1.3. Modernizacja obwodnicy 

Bierunia zintegrowana z budową S1  
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wym w centrach przesiadkowych 

Bierunia i Imielina 

P5.1.4. Odtworzenie linii kole-

jowej Tychy – Bieruń – Oświę-

cim oraz linii Bieruń - Lędziny 

P5.3.3. Nowe tereny inwestycyj-

ne pod zabudowę rezydencjalną 

– w Bieruniu (wzgórze Cheł-

meczki), Lędzinach (tereny po 

jednostce wojskowej „Wopien-

ka”), Imielinie (dzielnica Pa-

sieczki oraz tereny wokół zbior-

nika Dziećkowice), Bojszowach 

(miejscowości: Świerczynie, 

Bojszowy Nowe), Chełmie Śl. 

(Gamrot i tereny wokół zbiornika 

Dziećkowice) 

P5.3.4. Wielofunkcyjne zago-

spodarowanie terenów po byłej 

jednostce wojskowej „Wopien-

ka” w Lędzinach 
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Podprogram strategiczny celu 2. Terytorium instytucji i miejsc świadczenia ponadlokalnych 

usług edukacyjnych, kulturalnych i zdrowotno – opiekuńczych 

 

Projekty w po-

lach aktywności 

strategicznej 

Opcja strategiczna 1.  

Zaangażowanie na rzecz spro-

stania wyzwaniom przyszłości 

 

Opcja strategiczna 2.  

Zaangażowanie na rzecz wypełnia-

nia deficytów rozwojowych 

 

 

 

Projekty bazowe 

w polu nr 4 

 

 

 

P4.1.1. Nowe kierunki kształce-

nia w szkołach powiatowych 

dostosowujące do transformacji 

gospodarczej i energetycznej - 

Bieruń, Lędziny 

P4.1.2. Preorientacja edukacyjna 

i zawodowa adresowana do 

uczniów szkół podstawowych i 

ponadpodstawowych 

P4.1.3. Nowe kierunki kształce-

nia niszowego dla istniejących 

instytucji leczniczych i opiekuń-

czych (opiekun osoby starszej) 

P4.1.4. Poszerzenie i przebran-

żowienie edukacji zawodowej 

przy jednoczesnym wsparciu 

różnych form przedsiębiorczości 

i innowacyjności młodych 

P4.1.5 Nowe formy doskonalenia 

zawodowego, kursów kwalifika-

cyjnych oraz form aktywizacji 

zawodowej dla wszystkich osób 

chcących się przekwalifikować 

 

P4.2.1. Budowa Powiatowego Cen-

trum Śląskiej Kultury i Tradycji; Ra-

dio Powiatowe, pracownie rzemiosła 

artystycznego 

P4.2.2. Mediateka powiatowa w Bie-

runiu 

P4.2.3. Centrum kultury i rozrywki w 

obiektach pokopalnianych 

P4.2.4. Wsparcie organizacji poza-

rządowych mobilizujących do ak-

tywności społeczno – kulturalnej 

przy współpracy miejscowych śro-

dowisk twórczych 

P4.3.1. Nowe ośrodki specjalistycz-

nych usług zdrowotnych w oparciu o 

PPP i inne formy partnerstwa 

P4.3.2. Tworzenie na terenie Powiatu 

specjalistycznych usług medycznych; 

onkologia, neurologia, ortopedia 

P4.3.3. Nowe ośrodki usług opiekuń-

czych dla osób starszych i niepełno-

sprawnych oparte o różne formy 

prawno - instytucjonalne 

 

 

 

 P1.2.2. Szlak zabytków sakralnych 

Powiatu - sanktuarium św. Walente-
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Projekty kom-

plementarne 

pola nr 1. 

 

go, kościół św. Klemensa, klasztor 

sióstr boromeuszek, zabytkowe krzy-

że i figury 

 

 

Projekty kom-

plementarne 

pola nr 5 

 

P5.1.1. Model połączeń transpor-

towych obsługujących codzienne 

podróże wewnątrz Powiatu 

P5.1.2. Funkcjonalny model 

transportu zbiorowego – korela-

cja miejsc, czasu i środków; 

utrzymanie przepustowości dróg 

metropolitalnych 

P5.1.3.Nowe połączenia kolejo-

we Bieruń – Katowice (rewitali-

zacja linii kolejowej nr 179), 

Bieruń - Kraków skojarzone z 

publicznym transportem zbioro-

wym w centrach przesiadkowych 

Bierunia i Imielina 

P5.1.4. Odtworzenie linii kole-

jowej Tychy – Bieruń – Oświę-

cim oraz linii Bieruń - Lędziny 

P5.2.1. Dostępność rozwiązań i 

połączeń teleinformatycznych i 

telekomunikacyjnych na obsza-

rze całego Powiatu – z dostoso-

waniem do zmieniających się 

standardów 

 

P5.2.2. Wirtualna mapa powiatu z 

informacją o kulturze regionalnej i 

historii regionu 
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Podprogram strategiczny celu 3. Terytorium przedsiębiorcze sektora firm globalnych ma-

rek, innowacyjnego biznesu miejscowego i lokalnych produktów żywnościowych o marce 

regionalnej 

 

Projekty pola 

aktywności stra-

tegicznej 

Opcja strategiczna 1. Zaangażo-

wanie na rzecz sprostania wyzwa-

niom przyszłości 

 

Opcja strategiczna 2.  

Zaangażowanie na rzecz wypeł-

niania deficytów rozwojowych 

 

 

 

 

 

 

 

Projekty bazowe 

pola nr 2 

 

 

 

 

 

P2.1.1. Wydzielenie stref bizneso-

wych leżących na osiach dróg tran-

zytowych północ – południe, 

wschód – zachód 

P2.1.2. Nowe aktywności bizne-

sowe na zrewitalizowanych nieru-

chomościach pogórniczych 

 

 

P2.2.1. Nowe gospodarstwa pro-

dukcji zdrowej żywności mło-

dych rolników, w oparciu o marki 

produktów regionalnych 

P2.2.2. Promocja kół i środowisk 

wędkarskich, łowieckich, pszcze-

larskich na rzecz produktów lo-

kalnych i agroturystyki 

P2.2.3. Wsparcie przedsiębior-

czości lokalnej; znaki towarowe 

produktów lokalnych, znaki wi-

zualizacyjne, branżowe organiza-

cje miejscowego biznesu Posze-

rzenie i przebranżowienie eduka-

cji zawodowej wspierającej różne 

formy przedsiębiorczości mło-

dych 

P2.2.4. Park małego biznesu w 

Powiecie - inicjatywa klastrowa 

lokalnych przedsiębiorców 

 

 

 

 

 

P3.1.1. Nowe firmy produkujące 

urządzenia dla energetyki opartej 

na OZE na terenach placów skła-

dowych górniczych z wykorzysta-

P3.2.1 Rewitalizacja cieków wod-

nych – rzeki Gostyń, Mleczna, Ko-

rzenica 

P3.2.2 Dokończenie budowy wałów 
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Projekty kom-

plementarne 

pola nr 3 

 

 

 

niem środków europejskich i kra-

jowych 

P3.1.2. Farmy fotowoltaiczne na 

terenach nieruchomości górniczych 

z wykorzystaniem środków euro-

pejskich i krajowych – hałdy po-

górnicze, rejon Wopienki 

 

przeciwpowodziowych 

P3.2.3. Nowe ujęcia wody pitnej - 

wody z pokładów czwartorzędo-

wych 

P3.2.4. Budowa międzygminnej 

kompostowni odpadów 

P3.2.5. Utworzenie międzygminne-

go systemu gospodarowania odpa-

dami 

 

 

Projekty kom-

plementarne 

pola nr 4 

 

P4.1.1. Nowe kierunki kształcenia 

w szkołach powiatowych dostoso-

wujące do transformacji gospodar-

czej i energetycznej - Bieruń, Lę-

dziny 

P4.1.2. Preorientacja edukacyjna i 

zawodowa adresowana do uczniów 

szkół podstawowych i ponadpod-

stawowych 

P4.1.3. Nowe kierunki kształcenia 

niszowego dla istniejących instytu-

cji leczniczych i opiekuńczych 

(opiekun osoby starszej) 

P4.1.4. Poszerzenie i przebranżo-

wienie edukacji zawodowej przy 

jednoczesnym wsparciu różnych 

form przedsiębiorczości i innowa-

cyjności młodych 

P4.1.5 Nowe formy doskonalenia 

zawodowego, kursów kwalifika-

cyjnych oraz form aktywizacji za-

wodowej dla wszystkich osób 

chcących się przekwalifikować 

1. Nowe formy doskonalenia 

zawodowego, kursów kwali-

fikacyjnych oraz form akty-

wizacji zawodowej dla 

wszystkich osób chcących się 

przekwalifikować 
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Projekty kom-

plementarne 

pola nr 5 

 

 

P5.1.1. Model połączeń transpor-

towych obsługujących codzienne 

podróże wewnątrz Powiatu 

P5.1.2. Funkcjonalny model trans-

portu zbiorowego – korelacja 

miejsc, czasu i środków; utrzyma-

nie przepustowości dróg metropo-

litalnych 

P5.1.3.Nowe połączenia kolejowe 

Bieruń – Katowice (rewitalizacja 

linii kolejowej nr 179), Bieruń - 

Kraków skojarzone z publicznym 

transportem zbiorowym w centrach 

przesiadkowych Bierunia i Imieli-

na 

P5.1.4. Odtworzenie linii kolejo-

wej Tychy – Bieruń – Oświęcim 

oraz linii Bieruń - Lędziny 

P5.2.1. Dostępność rozwiązań i 

połączeń teleinformatycznych i 

telekomunikacyjnych na obszarze 

całego Powiatu – z dostosowaniem 

do zmieniających się standardów 

P5.3.1 Formy przestrzenne dla 

zachowania równowagi i dystan-

sów pomiędzy układami lokaliza-

cyjnymi gospodarki, infrastruktury 

i osadnictwa 

P5.3.3. Nowe tereny inwestycyjne 

pod zabudowę rezydencjalną – w 

Bieruniu (wzgórze Chełmeczki), 

Lędzinach (tereny po jednostce 

1. System informacji elektro-

nicznej dotyczącej stanu 

prawnego gruntów 
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wojskowej „Wopienka”), Imielinie 

(dzielnica Pasieczki oraz tereny 

wokół zbiornika Dziećkowice), 

Bojszowach (miejscowości: Świer-

czynie, Bojszowy Nowe), Chełmie 

Śl. (Gamrot i tereny wokół zbior-

nika Dziećkowice) 

P5.3.4. Wielofunkcyjne zagospo-

darowanie terenów po byłej jedno-

stce wojskowej „Wopienka” w 

Lędzinach 

 

Podprogram strategiczny celu 4. Terytorium otwarte na świat o zakomponowanych prze-

strzeniach  biznesowych, rezydencjalnych i publicznych, zachowujące funkcjonalność i ko-

egzystencję miejsko – wiejską 

 

Projekty w 

polach ak-

tywności 

strategicznej 

Opcja strategiczna 1.  

Zaangażowanie na rzecz sprosta-

nia wyzwaniom przyszłości 

 

Opcja strategiczna 2.  

Zaangażowanie na rzecz wypełniania 

deficytów rozwojowych 

 

 

 

 

Projekty 

bazowe pola 

nr 3 

 

 

 

P3.1.1. Nowe firmy produkujące 

urządzenia dla energetyki opartej 

na OZE na terenach placów skła-

dowych górniczych z wykorzysta-

niem środków europejskich i kra-

jowych 

P3.1.2. Farmy fotowoltaiczne na 

terenach nieruchomości pogórni-

czych z wykorzystaniem środków 

europejskich i krajowych – hałdy 

pogórnicze, rejon Wopienki  

 

P3.2.1. Rewitalizacja cieków wodnych 

– rzeki Gostyń, Mleczna, Korzenica 

P3.2.2. Dokończenie budowy wałów 

przeciwpowodziowych 

P3.2.3. Nowe ujęcia wody pitnej - wo-

dy z pokładów czwartorzędowych 

P3.2.4. Budowa międzygminnej kom-

postowni odpadów 

P3.2.5. Utworzenie międzygminnego 

systemu gospodarowania odpadami 

P3.3.1. Rewitalizacja terenów zdegra-

dowanych eksploatacją górniczą - od-

tworzenie terenów zapadlisk leśnych: 
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teren Górki, tereny po byłej kopalni 

Czeczott 

P3.3.2. Adaptacja zbiorników bezod-

pływowych na cele rekreacyjno - węd-

karskie, hodowli ryb 

 

 

 

 

 

 

Projekty 

bazowe pola 

nr 5 

 

 

 

P5.1.1. Model połączeń transpor-

towych obsługujących codzienne 

podróże wewnątrz Powiatu 

P5.1.2. Funkcjonalny model trans-

portu zbiorowego – korelacja 

miejsc, czasu i środków; utrzyma-

nie przepustowości dróg metropo-

litalnych 

P5.1.3.Nowe połączenia kolejowe 

Bieruń – Katowice (rewitalizacja 

linii kolejowej nr 179), Bieruń - 

Kraków skojarzone z publicznym 

transportem zbiorowym w cen-

trach przesiadkowych Bierunia i 

Imielina 

P5.1.4. Odtworzenie linii kolejo-

wej Tychy – Bieruń – Oświęcim 

oraz linii Bieruń - Lędziny 

P5.2.1. Dostępność rozwiązań i 

połączeń teleinformatycznych i 

telekomunikacyjnych na obszarze 

całego Powiatu – z dostosowaniem 

do zmieniających się standardów 

P5.3.4. Wielofunkcyjne zagospo-

darowanie terenów po byłej jedno-

stce wojskowej „Wopienka” w 

Lędzinach 

P5.1.1. Stworzenie planu efektywnych 

połączeń przy uwzględnieniu dostęp-

nych środków transportu 

P5.1.2. Rozwój/rozbudowa sieci dróg 

lokalnych – udrożnienie przepustowo-

ści 

P5.1.3. Modernizacja obwodnicy Bie-

runia zintegrowana z budową S1 

 

P5.2.1. System informacji elektronicz-

nej stanu prawnego gruntów 

P5.2.2. Wirtualna mapa powiatu z in-

formacją o kulturze regionalnej i histo-

rii regionu 
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VII. MODEL STRUKTURY FUNKCJONALNO – PRZESTRZENNEJ POWIATU 

BIERUŃSKO - LĘDZIŃSKIEGO 

 

1. Potencjalne przekształcenia przestrzenne 

Struktura funkcjonalno – przestrzenna Powiatu BL w horyzoncie 2030+ będzie opiera-

ła się na dotychczasowym układzie/szkielecie powiązań transportowych. Osią komunikacyjną 

Powiatu pozostanie DK 44 Gliwice – Oświęcim, przez którą utrzymuje kontakty w regionie i 

Aglomeracji Górnośląskiej oraz z miastami Małopolski, w tym z Krakowem. Oś północ – 

południe oparta na rozbudowanej drodze ekspresowej S1 w relacjach Warszawa – przez 

obrzeża Aglomeracji Górnośląskiej w tym obszar Powiatu BL do granicy państwa (Cieszyn, 

Zwardoń) zapewni dogodne połączenia zewnętrzne Powiatu, w tym z międzynarodowymi 

portami lotniczymi Katowic i Krakowa. 

Transformacja gospodarki Powiatu BL doprowadzi do ukształtowania się nowych 

strategicznych obszarów aktywności gospodarczej w wyniku przekształceń przestrzennych 

górnictwa i przemysłu. Impulsy technologiczne i popytowe zaktywizują miejscowy biznes 

oraz inwestorów zewnętrznych do wykreowania nowych obszarów aktywności gospodarczej. 

Szkielet powiązań transportowych Powiatu BL ulegnie rozbudowie, w wyniku której nastąpi 

intensyfikacja kontaktów i przepływów wewnętrznych w Powiecie.  

Droga ekspresowa S1 zostanie w całości zbudowana na odcinku Powiat BL do granicy 

państwa ze zjazdami w rejonie Imielina i Bojszów. Z jednej strony, umożliwi to aktywizację 

gospodarczą pasma wzdłuż tej drogi ekspresowej, z drugiej strony, wywoła pilną potrzebę 

wewnętrznej rozbudowy i integracji sieci drogowej w Powiecie. Etapowej modernizacji ule-

gać będzie droga DK 44 dostosowująca ją do parametrów drogi ruchu bezkolizyjnego. W 

pełni wykorzystane zostaną możliwości przewozowe dotychczasowego, zmodernizowanego 

układu sieci kolejowej i zapewnią wzrost częstotliwości powiązań i przepływów między 

ośrodkami miejskimi Powiatu BL a miastami Aglomeracji Górnośląskiej/GZM. 

Wzrost dostępności transportowej wszystkich gmin Powiatu BL wzmocni przejazdy z 

i do Powiatu, w tym tendencje osiedleńcze w Powiecie jako atrakcyjnym obszarze rezyden-

cjalnym na obrzeżach Aglomeracji. Powyższe zjawisko przyczyni się do wzrostu wartości 

nieruchomości zabudowanych i niezabudowanych w Powiecie. 

W wyniku pozytywnych zjawisk i procesów gospodarczych w przestrzeni Powiatu BL 

ukształtują się obszary aktywności przyszłościowych w przetwórstwie i usługach. Stale 

wzmacniającym się pasmem koncentracji aktywności gospodarczych pozostanie pasmo 

wzdłuż DK 44. Dominować będą w nim małe firmy produkcyjne oraz usługi komercyjne. 
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Zbudowanie drogi ekspresowej S1 wraz ze zjazdami Powiecie stworzy nowe silne pasmo 

aktywności gospodarczych, w którym zlokalizują się centra logistyczne charakterystyczne dla 

obrzeży aglomeracji miejskich i rozwijających się obszarów metropolitalnych. Nowe budow-

nictwo rezydencjalne oraz usługi dla biznesu i mieszkańców/rezydentów skoncentrują się w 

przestrzeniach zielonych dobrze skomunikowanych z DK44 i S1 

Przestrzenie rekreacyjno – turystyczne takie jak Paciorkowce wymagać będą rozbu-

dowy ścieżek pieszych i rowerowych w powiecie zintegrowanych z siecią ścieżek rowero-

wych GZM i województwa. Urządzone tereny zielone oraz parki rekreacyjne i kulturowe bę-

dą powstawać w strefach rekreacji i głównych ośrodkach miejskich Powiatu. 

Nową formą zagospodarowania przestrzennego w Powiecie będą przestrzenie farm fo-

towoltaicznych jako miejsca koncentracji nowych instalacji energetycznych kreowanych 

przez wspólnoty lokalne. 

Transformacja województwa śląskiego dokonana w myśl założeń nowego zielonego 

ładu europejskiego, w tym przekształceń energetycznych doprowadzi w Powiecie do koniecz-

ności urządzenia i zagospodarowania terenów pogórniczych i poprzemysłowych, w tym wy-

korzystania budynków, urządzeń energetycznych i transportowych będących częścią terenów 

górniczych. Oprócz tradycyjnych form zagospodarowania tych terenów (zalesianie, wykorzy-

stanie hałd) na obszarze pogórniczym KWK Piast – Ziemowit powstanie centrum magazyno-

wo – logistyczne. 

Zbiorniki wodne, takie jak zbiornik Imieliński (Dziećkowice), stawy w Kolonii Wola i 

Jedlinie oraz rzeki, w tym głównie tereny położone wzdłuż Wisły staną się miejscami wypo-

czynku i rekreacji. W rejonie wzdłuż Wisły rozbudowie podlegać będą wały przeciwpowo-

dziowe. 
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2. Podstawy strategiczne przyszłościowej struktury funkcjonalno – przestrzennej Powiatu 

 

Wizja przyszłości i cele strategiczne w kształtowaniu przyszłościowej 

struktury funkcjonalno – przestrzennej Powiatu 

 

Obrazy wizji przyszłości Cele strategiczne 

Obraz przyrodniczy i zielonej gospodar-

ki/zielonego ładu;  

✓ powiat turystyki i rekreacji bazującej 

na cennym dziedzictwie przyrody i 

znaczących walorach krajobrazu ze 

ścieżkami pieszymi i rowerowymi,  

✓ powiat ekologiczny z obszarami le-

śnymi, urządzonymi terenami zielony-

mi położony w zlewni Wisły z siecią 

cieków i zbiorników wodnych 

 

 

Cel strategiczny 1. Terytorium ukształto-

wanej specjalizacji turystyczno – rekrea-

cyjnej Powiatu w obszarze metropolital-

nym sprzyjające turystyce i rekreacji ro-

dzinnej 

 

Obraz społeczno – kulturowy; 

✓ Powiat bezpieczny z kompletną ofertą 

instytucji i miejsc świadczenia usług 

zdrowotnych i opiekuńczych, eduka-

cyjnych, kulturalnych kształtujących 

przestrzeń społeczno - kulturową. 

✓ Powiat, śląska perełka tradycji i kultu-

ry, zwyczajów i obrzędów żywych w 

społecznościach lokalnych, dziedzic-

twa duchowego, przestrzeni symbo-

licznych, w tym kultu religijnego, 

miejsc magicznych i górniczego post-

industrialu 

 

 

 

Cel strategiczny 2. Terytorium instytucji i 

miejsc świadczenia ponadlokalnych 

usług edukacyjnych, kulturalnych i 

zdrowotno – opiekuńczych 

 

Obraz biznesowo – gospodarczy; 

✓ Powiat z sektorem przedsiębiorstw re-

prezentowanych przez korporacje glo-

balne i inwestorów międzynarodo-

wych, powiat, którego atrybutem wy-

różniającym jest różnorodność bran-

żowa i profesjonalizm,  

✓ gospodarka żywnościowa i gospodar-

stwa ekologiczne jako producenci 

zdrowej żywności i branże spożywcze 

✓ Powiat transformacji gospodarczej i 

energetycznej, wielofunkcyjnego wy-

korzystania nieruchomości pogórni-

czych oraz przedsięwzięć rewitaliza-

cyjnych terenów zdegradowanych eks-

ploatacją górniczą centra logistyczne, 

przestrzenie nowej energetyki 

 

 

Cel strategiczny 3. Terytorium przedsię-

biorcze sektora firm globalnych marek, 

innowacyjnego biznesu miejscowego i 

lokalnych produktów żywnościowych o 

marce regionalnej 
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Obraz przestrzenno – infrastrukturalny 

✓ Powiat o separowanej lokalizacji i 

koncentracji przestrzennej zabudowy 

rezydencjalnej od rozmieszczenia 

obiektów przemysłowych i stref bizne-

su oraz rolnego i leśnego użytkowania 

terenów; posiadający strefy buforowe 

✓ Powiat z rozwiniętą siecią połączeń 

transportowych, z Krakowem, Katowi-

cami, Bielsko – Białą,  z dostępnością 

krajową i międzynarodową w układzie 

północ – południe (S1) i wschód – za-

chód (A4), oraz do międzynarodowych 

portów lotniczych Katowic i Krakowa 

✓ Powiat z rozwiniętą siecią dróg lokal-

nych, obwodnicami gmin, włączony w 

sieć dróg krajowych  

✓ Powiat z siecią multimodalnej infra-

struktury transportowej oraz multime-

dialną infrastrukturą telekomunikacyj-

ną i teleinformatyczną najnowszej ge-

neracji 

✓ Powiat cyfrowy – inteligentne systemy 

i style administracji i zarządzania, na-

rzędzia i procedury świadczenia e-

usług publicznych 

 

 

 

Cel strategiczny 4. Terytorium otwarte na 

świat o zakomponowanych przestrze-

niach  biznesowych, rezydencjalnych i 

publicznych, zachowujące funkcjonal-

ność i koegzystencję miejsko – wiejską 
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3. Struktura funkcjonalno – przestrzenna Powiatu 2030+; część graficzna 

 

SIEĆ OSADNICZA I ZAGOSPODAROWANIE PRZESTRZENNE 
Z UWZGLĘDNIENIEM PLANÓW MIEJSCOWYCH 

Opracował: mgr inż. Sławomir Bielak 

Konsultacja: prof. dr hab. Andrzej Klasik 

prof. dr hab. Florian Kuźnik 
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PRZEKSZTAŁCENIA SIECI TRANSPORTOWEJ POWIATU 
 Z UWZGLĘDNIENIEM POWIĄZAŃ ZEWNĘTRZNYCH 

Opracował: mgr inż. Sławomir Bielak 

Konsultacja: prof. dr hab. Andrzej Klasik 

prof. dr hab. Florian Kuźnik 
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TRANSFORMACJA ENERGETYCZNA, ZIELONA GOSPODARKA 
I GOSPODARKA CYRKULARNA  

Opracował: mgr inż. Sławomir Bielak 

Konsultacja: prof. dr hab. Andrzej Klasik 

prof. dr hab. Florian Kuźnik 
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STREFY BUFOROWE, OBSZARY REZYDENCJALNE, 
 BIZNESOWE , CENNE PRZYRODNICZO 

Opracował: mgr inż. Sławomir Bielak 

Konsultacja: prof. dr hab. Andrzej Klasik 

prof. dr hab. Florian Kuźnik 

 

Id: 5A6C809F-5E54-4D95-A77C-1CCAEE39EE49. Podpisany



 
72 

 

4. Formy funkcjonalno – przestrzenne zawarte w projektach bazowych Programu stra-

tegicznego 2030+ 

 

Typy form funkcjonalno – przestrzen-

nych 

Gminy miejskie i wiejskie Powiatu 

Bieruń  Bojszowy Chełm 

Śląski 

Imielin Lędziny 

Ośrodki i obszary turystyczno - rekreacyj-

ne 

X X X X X 

Obszary leśne 

 

X X    

Urządzone tereny zielone 

 

X  X X  

Ścieżki piesze i rowerowe 

 

X X X X X 

Szlaki kulturowo – edukacyjne  

 

X    X 

Parki rekreacyjno – przyrodnicze i rekrea-

cyjne 

X  X X  

Cieki (Gostyń, Mleczna, Korzenica)i 

zbiorniki wodne 

 X X X  

Wały przeciwpowodziowe 

 

 X X   

Miejsca świadczenia usług zdrowotnych i 

opiekuńczych, edukacyjnych, kulturalnych 

X   X X 

Przestrzenie symboliczne 

 

X    X 

Szlaki zabytków sakralnych 

 

X    X 

Przestrzeni postindustrialne 

 

X   X X 

Specjalna strefa ekonomiczna 

 

X    X 

Strefy biznesowe na osiach dróg tranzyto-

wych 

X X   X 

Lokalne skupienia miejscowego biznesu 

 

X X  X X 

Obszary produkcji zdrowej żywności 

 

 X X   

Nieruchomości pogórnicze 

 

X    X 

Hałdy i tereny zdegradowane eksploatacją 

górniczą 

X X   X 

Centra logistyczne 

 

X X   X 

Przestrzenie nowej energetyki 

 

X    X 

Linie kolejowe i centra przesiadkowe 

 

X  X X  

Drogi tranzytowe 

 

X X   X 

Siec dróg lokalnych i obwodnice gmin 

 

X X X X X 

Sieci i systemy cyfrowe 

 

X X X X X 

 

Formy funkcjonalno – przestrzenne zostały rozmieszczone w układzie gmin Powiatu w oparciu projek-

ty zawarte w programie strategicznym Strategii rozwoju Powiatu. Powyższe, ujęte tabelarycznie for-

my, zawarte są również w 4 mapach prezentujących model funkcjonalno – przestrzenny Powiatu 
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IX. ZARZĄDZANIE PROCESEM WDRAŻANIA I EWALUACJI STRATEGII 

ROZWOJU POWIATU BIERUŃSKO - LĘDZIŃSKIEGO  

 

1. Wdrażanie strategii poprzez projekty  

 

Proces wdrażania strategii zależny będzie od decyzji Rady i Zarządu Powiatu, które w przy-

szłych dokumentach planistycznych tj. wieloletniej prognozie finansowej i budżecie powiatu 

wyznaczą priorytety projektowe. Proces realizacji strategii poprzez zatwierdzone projekty, 

prowadzony będzie przez struktury organizacyjne Powiatu tj. PCPR, PZD, PPP, szkoły oraz 

wydziały starostwa. Kluczową rolę we wdrażaniu strategii odgrywać będzie Zarząd Powiatu 

Bieruńsko-Lędzińskiego, będący jednocześnie Komitetem Sterującym ds. wdrażania i ewalu-

acji Strategii Rozwoju Powiatu Bieruńsko-Lędzińskiego. Wdrażanie strategii odbywać się 

będzie w oparciu o wieloletnie prognozy finansowe oraz roczne budżety powiatu. 

 

2. Zespoły Robocze ds. wdrażania i ewaluacji strategii  

 

Dla prowadzenia kompleksowego procesu ewaluacji Strategii Rozwoju Powiatu Bieruńsko-

Lędzińskiego wskazane jest powołanie Zespołów Roboczych ds. wdrażania i ewaluacji. Ze-

społy te określą częstotliwość i metodologię pomiaru wskaźników oraz będą przedkładały 

cykliczne sprawozdania z realizacji strategii. Zespoły Robocze w skład których powołani zo-

staną przedstawiciele wydziałów Starostwa Powiatowego w Bieruniu odpowiadać będą za 

wdrażanie i ewaluację strategii w zakresie odpowiadającym kompetencjom ich wydziałów. 

 

3. Wskaźniki kontrolne realizacji celów strategii 

 

System ewaluacji strategii polegać będzie na badaniu stopnia osiągania założonych celów 

poprzez wskaźniki kontrolne określone w poniższej tabeli oraz ocenę uzyskanych efektów 

pod względem społecznym, gospodarczym i środowiskowym. 
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CEL STRATEGICZNY Wskaźnik 

Nazwa Jednostka 

pomiaru 

1. Terytorium ukształtowanej specjali-

zacji turystyczno – rekreacyjnej Powia-

tu w obszarze metropolitalnym sprzyja-

jące turystyce i rekreacji rodzinnej 

1.1. Ilość zarejestrowanych podmiotów prowadzą-

cych działalność hotelarską, agroturystyczną 

szt. 

1.2. Długość nowych dróg rowerowych km 

2. Terytorium instytucji i miejsc świad-

czenia ponadlokalnych usług edukacyj-

nych, kulturalnych i zdrowotno – opie-

kuńczych 

2.1. Liczba uczniów spoza powiatu uczęszczająca 

do powiatowych szkół ponadpodstawowych 

os. 

2.2. Ilość miejsc w DPS-ach, CUS-ach, szpitalach 

itp. świadczenia usług opiekuńczych 

os. 

2.3. Ponadlokalne imprezy kulturalne, sportowe itp. szt. 

3. Terytorium przedsiębiorcze sektora 

firm globalnych marek, innowacyjnego 

biznesu miejscowego i lokalnych pro-

duktów żywnościowych o marce regio-

nalnej 

 

3.1. Ilość firm działających na terenie powiatu szt. 

3.2. Ilość osób zatrudnionych w mikro, małych i 

średnich przedsiębiorstwach działających na te-

renie powiatu 

os. 

3.3. Ilość zarejestrowanych „produktów lokalnych” 

 

szt. 

4. Terytorium otwarte na świat o za-

komponowanych przestrzeniach  bizne-

sowych, rezydencjalnych i publicznych, 

zachowujące funkcjonalność i koegzy-

stencję miejsko – wiejską  

 

4.1. Ilość wydanych decyzji o pozwoleniu na budo-

wę lub przyjętych zgłoszeń na budowę: 

a) Obiektów przemysłowych 

b) Obiektów mieszkalnych 

c) Obiektów usługowych  

d) Obiektów usług publicznych ( szkoły, urzę-

dy, domy kultury, CUS-y, DPS-y, ośrodki 

zdrowia, urzędy publiczne, mała architektu-

ra w miejscach publicznych) 

e) Infrastruktury (sieci wodociągowe, kanali-

zacyjne, oczyszczalnie, sieci telekomunika-

cyjne, sieci energetyczne, instalacje OZE 

itp.) 

f) Infrastruktury komunikacyjnej (drogi, ulice 

lotniska) 

szt. 

4.2. Wielkość obszarów ujętych w uchwalonych  w 

danym roku miejscowych  planach zagospoda-

rowania przestrzennego gmin (biznesowych, re-

zydencjalnych i publicznych) 

szt. 

4.3. Ilość wydanych decyzji o lokalizacji inwestycji 

celu publicznego 

szt. 
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X.  UCZESTNICY PRAC KONCEPCYJNO – PROGRAMOWYCH Z ZESPOŁEM 

BADAWCZO – PROJEKTOWYM 

 

 

KOMITET STERUJĄCY DS. STRATEGII ROZWOJU POWIATU BIERUŃSKO-

LĘDZIŃSKIEGO NA LATA 2021-2030  

Bernard Bednorz  - Starosta Bieruńsko-Lędziński 

Zenon Kubica   - Sekretarz Powiatu Bieruńsko-Lędzińskiego 

Michał Sachs    - Naczelnik Wydziału Rozwoju, Funduszy Europejskich i  Inwestycji 

 

ZESPÓŁ METODYCZNO-PROJEKTOWY  STRATEGII ROZWOJU POWIATU 

BIERUŃSKO-LĘDZIŃSKIEGO NA LATA 2021-2030 

Prof. dr hab. Andrzej Klasik  - Uniwersytet Ekonomiczny w Katowicach 

Prof. dr hab. Florian Kuźnik   - Uniwersytet Ekonomiczny w Katowicach 

 

ZESPÓŁ ROBOCZY (ZESPÓŁ SPECJALISTÓW) DS. STRATEGII ROZWOJU 

POWIATU BIERUŃSKO-LĘDZIŃSKIEGO NA LATA 2021-2030 

 

1.  Bernard Bednorz Prezes Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP Od-

dział Powiatowy Bieruńsko-Lędziński  
2.  Konrad Mateja Wicestarosta Powiatu Bieruńsko-Lędzińskiego 

3.  Jerzy Mantaj Członek Zarządu Powiatu Bieruńsko-Lędzińskiego 

4.  Anna Kubica Przewodnicząca Rady Powiatu Bieruńsko-Lędzińskiego 

5.  Michał Sachs  Naczelnik Wydziału Rozwoju, Funduszy Europejskich  

i Inwestycji 

6.  Zdzisław Kantor Naczelnik Wydziału Promocji, Kultury i Sportu 

7.  Zofia Piętas Naczelnik Wydziału Środowiska i Rolnictwa 

8.  Ewa Drobczyńska Naczelnik Wydziału Budownictwa i Architektury 

9.  Leszek Kosteczko Naczelnik Wydziału Komunikacji 

10.  Zbigniew Suchostawski Naczelnik Wydziału Administracji  

11.  Patrycja Rozmus Naczelnik Wydziału Edukacji 

12.  Henryk Nikiel Naczelnik Wydziału Zarządzania Kryzysowego Spraw 

Obronnych i Zdrowia 

13.  Edyta Biedermann Naczelnik Wydziału Finansowego 

14.  Arkadiusz Grygierek Dyrektor Powiatowego Zarządu Dróg w Bieruniu 

15.  Magdalena Sosna Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie 

16.  Romuald Kubiciel Dyrektor Liceum Ogólnokształcącego im. Powstańców 

Śląskich w Bieruniu 

17.  Monika Kwaśniewicz Główny Specjalista Centrum Aktywizacji Zawodowej 

Powiatowego Urzędu Pracy w Tychach 

18.  Artur Kuberski Powiatowy Urząd Pracy w Tychach 

19.  Przedstawiciel 

samorządów uczniow-

skich 

Liceum Ogólnokształcące im. Powstańców Śląskich 

w Bieruniu – Wioleta Siodłok  

20.  Anna Nyga Inspektor Wydziału Edukacji 

21.  Anna Młynarczyk Inspektor Wydziału Rozwoju, Funduszy Europejskich  

i  Inwestycji 

Id: 5A6C809F-5E54-4D95-A77C-1CCAEE39EE49. Podpisany



 
76 

22. Zenon Kubica    Pełnomocnik ds. współpracy z organizacjami  

     pozarządowych, Sekretarz Powiatu 

23. Grzegorz Nowak   Prezes Bieruńsko-Lędzińskiej Izby Przemysłowo- 

     Handlowej w Bieruniu  

24. Henryk Komendera      Prezes Stowarzyszenia Przedsiębiorców Imielina 

25. Jacek Maślanka   Kopalnia Węgla Kamiennego KWK Piast-Ziemowit  

                                                 w Bieruniu 

26. Beata Kozioł    Przewodnicząca Klubu Plastyka „Kontrast” 

27. Anna Piekorz      Sekretarz Urzędu Gminy Bojszowy 

28. Łukasz Odelga                       Naczelnik Wydziału Gospodarki Przestrzennej  

i Nieruchomości Urzędu Miasta Bieruń, Członek Zarządu 

Powiatu Bieruńsko-Lędzińskiego  

29. Marcjanna Mądry             Urząd Miasta Lędziny    

30. Krzysztof Hajduczek            Wiceprzewodniczący Rady Miasta Imielin  
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